
Korszerű
elméleti és gyakorlati képzést

Elkészült az egyetem távlati tanterve

Az egyetemi tanács elé ke
rü lt vitaanyag ism erteti a  köz
gazdászképzés célját: „ala
pos szakism eretekkel és meg
felelő általános műveltséggel 
rendelkező kom m unista köz
gazdászok nevelése, ak ik  al
kalm asak népgazdasági folya
m atok mennyiségi és minősé
gi vizsgálatára, e folyamatok 
gazdaságosságának megítélésé
re, fel tud ják  m érni a  szocia
lista világrendszer gyorsütemű 
fejlődésének népgazdaságunk
ra  gyakorolt hatását, tisztá
ban vannak a  szocialista világ- 
gazdaság, a  kapitalista  gazda
ság és a  két rendszer gazda
sági lényegével és m egnyilvá
nulási form áival, meg tudják 
ítélni a  műszaki fejlődés gaz
dasági követelm ényeit, illetve 
feltételeit.

Ennek megfelelően áz egye
tem  célul tűzte k i: em elnünk  
kell a tananyagok m arxista— 
leninista, elvi-ideológiai szín
vonalát. Ezzel szorosan össze
függő követelm ény a  közgaz
dászképzés elméleti megalapo
zottságának és tudományos 
színvonalának fejlesztése, am e
lyet az alap tárgyak korszerű 
problém ákra koncentrálásával 
és a  szaktárgyak jobb elméleti 
megalapozásával érhetünk  el. 
Mivel a különböző tárgyakban 
tanu ltakat a  közgazdászoknak 
a  gyakorlatban együttesen kell 
alkalm azniuk, fejleszteni
igyekszünk a  komplex alkal
mazási készséget is, b á r  ez 
végső soron a  m unka során 
alakulhat ki.

Különösen nagy gondot kell 
fordítanunk azokra az ú j ten
denciákra  az oktatáson belül, 
am elyek a  közgazdaságtudo
m ányokban az utóbbi időkben 
bontakoztak ki, m in t pl. a  mi
nőségi oldal m ellett a  meny- 
nyiségi összefüggések vizsgá
lata, az egzaktság, és ezen be
lül a  kvantifikációra való tö
rekvés. K i kell fe jleszteni a 
tervezési, szervezési, programo
zási készséget, valam int a 
gazdaságossági szemléletet. Tö
rekedni kell a  hallgatók köz- 
gazdasági elemzési készségé
nek erősítésére, a technikai 
fejlődésnek megfelelően a  m ű
szaki-gazdasági szemlélet erő
sítésére.

Az új tan terv  alapelvei a 
következők:

Törekedni a fontosabb alap- 
és szaktárgyak oktatásának 
ésszerű koncentrálására, a tan
anyagok egymásra építettségé- 
re, a szükségtelen átfedések ki
küszöbölésére.

A tárgyak egym ásra épített- 
ségét a tan terv  az alábbi lép
csőzetességgel alak íto tta  ki:

Politikai gazdaságtan, filo
zófia és egyéb más m ellett ok
ta tható  alaptárgyak. Pl. gaz
daságföldrajz és gazdaságtör
ténet, m ajd ezt követi a  nép
gazdaság tervezése, ez után 
következnek csak az ágazati 
gazdaságtanok, vállalati gaz
dálkodási tárgyak.

A m ásik lépcsősor: a  m ate
m atika — statisztika — szám
vitel és elemzés, ágazati gaz
daságtanok. E koncepció ki
alak ítását nagym értékben elő
segített az ipari k ar á ltal ké
szített alapos előterjesztés, 
az oktatási módszerek kor
szerűsítésében pedig az 
általános kari előterjesz-

A KISZ-vb kultúrosztály rendezésében kiállítás 
ny ílt Korpás A ttila IV. pénzügyi szakos hallgató olaj- 
festményeiből a  KISZ-klubban.

A kiállított képek április 10—25-ig a  klub látogatási 
rendje szerint naponta délután 3-tól 9 óráig tekinthe
tők meg.
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bor elvtársnak, a  Belkereske
delem Gazdaságtana tanszék- 
vezetőjének abból az alkalom 
ból, hogy a munkásőrségben 
végzett erdeményes tevékeny 
ségéért a  M unkaérdem rend 
bronzfokozatával tün te tték  ki 
hazánk felszabadulásának év
fordulóján.

GRATULÁLUNK
Csáki Csabának, a mezőgaz

daság gazdaságtana tanszék 
tanársegédjének és Rupp A nd
rásnak, a pénzügy tanszék ta
nársegédjének abból az alka
lomból, hogy a művelődésügyi 
m iniszter Tanulm ányi N épköz
társasági Érdemérmet adomá
nyozott nek ik  egyetem i éveik  
alatt végzett kiváló tanulmányi 
m unkájukért.

Autóbuszt kapott egyetemünk, öröm m el üdvözöljük a  jöve
vényt és rem éljük sok hasznos szolgálatot tesz m ajd, sok 
kellem es k irándulást tehetnek vele egyetemünk hallgatói 

és dolgozói.
(Fotó: Váradi.)

Hat hét vizsgaidőszak

k u tó v iz sg a  n em  e s ik  eg y b e  a szo rg a lm i idővel
1964. április 2-án megjelent

3. számú rek tori u tasítás töb
bek között rendelkezik a  fo
lyó tanévet lezáró vizEgaidő- 
szakról, illetve az 1964—65-ös 
tanév 'kezdetének időpontjáról. 
Eszerint:

A  nappali hallgatók vizsgára 
való jelentkezése:

a IV. évfolyam részére ápri
lis 24-én du. 2 órátó l április
28-ig,

I—III. évfolyam részére m á
jus 8-án du. 2 órátó l m ájus 
13-ig lesz.

A népgazdaság tervezése, 
gazdaságtörténet, technológia 
és áru ism eret tanszékeken — 
figyelembe véve a  jelen vizs
gaidőszakok vdzsgaterhelését. 
valam int a  kis oktatói létszá
m okat — a  nappali hallgatók 
I—III. évfolyam ának vizsgára 
jelentkezése m ájus 6-án 2 órá
tól lehetséges.

A jánlatos, hogy a  nappali 
tagozat hallgatói egy-egy 
tárgyból csoportosan vizsgáz
zanak. Ez esetben 'jelentkezé
sük a  csoportbizalmi vagy an
nak helyettese bejelentésével 
történhet, tanítási napokon 
csak délután 2 órától.

A z esti tagozat hallgatói va
lamint a budapesti m érnök
közgazdász hallgatók szemé
lyesen vagy telefonon jelent
kezhetnek vizsgára.

I—IV. évfolyam m ájus 4- 
től 9-ig.

V. évfolyam (levelezőkkel 
együtt) április 20—25-ig.

A  levelező hallgatók vizsga
jelentkezése az érdekelt tan 
székekhez intézve írásban tör
ténjék:

I—IV. évfolyam hallgatói 
részére április 22-től m ájus 4- 
ig.

A  nappali hallgatók vizsga
időszaka:

I—II évfolyam m ájus 18— 
június 30-fig.

III. évfolyam m ájus 18-tól 
—június 20-ig.

IV. évfolyam m ájus 2-tól— 
m ájus 21-ig.

Utóvizsgaidőszak:
I—II—III évfolyam részére 

augusztus 31-től szeptember 
12-ig

IV. évfolyam részére m ájus 
22—m ájus 30-ig.

A z  esti-levelező hallgatók 
vizsgaidőszaka:

I—IV. évfolyam és m érnök- 
közgazdász tagozat I—II. évfo
lyam — m ájus 18-tól június 
30-ig és augusztus 31-től szep
tem ber 14-ig, V. évfolyam 
m ájus '2-től m ájus 24-ig.

Utóvizsgaidőszak:
I—IV. évf. és m érnök-köz

gazdász tagozat I—II. évfo
lyam. szeptember 15-től szep
tem ber 30-ig.

V. évfolyam: m ájus 22-tSl 
m ájus 30-ig.

Előrehozott vizsga kizárólag 
az esti-levelező, valam int a  
mérnök-közgazdász tagozaton 
lehetséges, az érdekelt tan 
szék hozzájárulásával.

A z államvizsgákat június 1- 
tői július 15-ig kell m egtarta
ni.

Valamennyi szak harm adik 
évfolyama részére a szakmai 
gyakorlat június 22-től augusz
tus 1-ig tart.

A z  1964—65-ös tanév első
félévének kezdete szeptember 
14.

M int a  rendelkezésből lá t
ható, a  mostani félév utóvizs
ga időszaka a  délelőtti hallga
tók szám ára nem húzódik á t 
a következő féléve kezdetére. 
A korábbi gyakorlattól eltérő 
Intézkedés lehetőséget ad a r 
ra, hogy a halasztó és utóvizs
gázó hallgatóknak a  kijelölt 
időszakban csak a  hiányzó 
vizsgáik bepótlásával kelljen 
törődniök. M ásrészt a  félévek 
elején a fegyelemben m utat
kozó lazaságoknak is elejét 
veszi, m ivel a  kötelező foglal
kozásokról való távolm aradás 
okai közül az utóvizsgákat ki
zárja. Az utóvizsga-időszak és 
a tanévkezdés ilyen beosztása 
szerepelt a KISZ vb-nek nem
régiben a rektor elvtárshoz be_ 
terjesztett javaslatai között is.

Orosznyelvű baráti találkozó
Egyik szobatársam  m árcius 

18-án este vidám  hangulatban 
jö tt haza a kollégiumba, és 
örömmel mesélte élményeit. 
Orosz nyelvi klubesten vett 
részt a  M agyar—Szovjet B ará
ti Társaság Gorkij fasori szék
házában. A klubestet egyete
m ünk MSZBT csoportja a 
Nyelvi Intézettel karöltve ren
dezte. Egyetemünkről mintegy 
50 fiatal vett részt a kellemes 
estén.

A jól sikerült rendezvényről 
az egyetem MSZBT vezetőségi 
tagja, Nagy Vilmosáé adott 
bővebb felvilágosítást.

— Az MSZBT minden hó
napban rendez a legutóbbihoz 
hasonló találkozókat. így aka
runk lehetőséget terem teni, 
hogy az egyetem isták minél 
több szovjet em berrel ism er
kedjenek meg, és ezáltal job
ban elsajátítsáík az orosz nyel
vet.

Egyetemünk MSZBT-szerve- 
zete dr. Barczán Endre veze
tésével átad ta  munkamódsze
rét a  többi egyetemnek, és fel
váltva veszünk részt a  műso
rok rendezésében. Érdekes 
verseny bontakozott ki, ki tud 
színvonalasabb m űsort produ
kálni.

A legutóbbi találkozón a  mi 
hallgatóink, túlzás nélkül ál
líthatom , ragyogóan szerepel
tek. A megelőző klubesten az 
ELTE hallgatói a  XIX. század 
irodalmából idéztek. Mi most 
változatosságot igyekeztünk 
vinni a  m űsorunkba — s ez 
sikerült is. Kötetlenebb for
mában m utattuk  be hazánkat 
szovjet vendégeinknek. Külön 
érdemes megemlíteni Czeiberl 
Lajos első éves, kereskedelmi 
szakos hallgatót, aki sa ját for
dításában, ism ert magyar 
klasszikus verseket m utatott 
be.

Természetesen, a  többiek is 
jól szerepeltek, így Szüvássy  
Erika az egész estét orosz 
nyelven konferálta végig. M es
ter Irén, a  M agyarországról 
szóló jelenet főszereplője volt, 
de a  jelenet m inden szereplő
je dicséretet érdemel, közvet
len, term észetes orosz beszédé
ért. Részt vett a  m űsorban 
Balázs Péter tavaly végzett 
hallgatónk is, aiki hűségesen 
visszajár a  klubestekre. K eszt
helyi Judit pedig, b á r  még 
csak egyetem ünkre készülő kö
zépiskolai tanuló, nyelvtudásá
val elbűvölte a  hallgatóságot.

Nagyon örülnénk, ha minél 
többen követnék a  jó példát, 
és a  tananyagon kívül is fog
lalkoznának az orosz nyelv él- 
sájátításával — fejezte be be
számolóját Nagy Vilmosné.

P etres Sándor
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- tés segített. Korábbi szá-
- m unkban m ár ism ertettük,
- hogy az oktatás módszereit
- hogyan korszerűsítjük a meg- 
1 osztott előadások bevezetésé-
- vei, az új szem inárium i vizs-
- ga- és szakmai gyakorlat
- rendszeresítésével, az önálló
- feladatokkal. (Pl. a  szakszemi- 
c nárium i dolgozatok, szakdolgo-
- zatok rendszere.) A vizsga- és
- államvizsga rendszere alapjai- 
j ben átalakul. Most talán  csak
- annyit, kiegészítésül, hogy az
- új tan terv  szerint a  heti át-
- tagos óraszám 28 lesz, s  az új
- tan tervet 1964 őszén vezetik be
- az első évfolyamon.

Űj tagozat (esti) és új sza- 
c kok alakultak  (terv-m at., köz-
- lekedési, nemzetközi, agrár), 
e új tanszékek jöttek lé tre  (köz

lekedési és nemzetközi isme-
- retek). Jelentősen m egnőtt a 
c hallgatók létszám a és elké-
- szült sok új tárgy tananyaga,
- am it a  nagy számú jegyzet és
- tankönyv is m utat. A z elmúlt
- években m integy nyolcvan új
- tárgy oktatását vezettük be 
s vagy tervezzük alternatív tár-
- gyak formájában.
í Változások következtek be 
1 egyes tárgyak oktatásában. A 
i marxizmus tárgyak oktatási 
, súlya megnő. Egyes szakokon 
1 például o politikai gazdaság- 
: tan alapoktatást nagyobb óra- 
1 számban tervezzük. (Tanárkép- 
i ző, elméleti közgazdasági sza-
- kok.) Sőt az alapoktatást né- 
t hány alternatív  tárgy beveze- 
\ lése is erősíti; műszaki fejlő-

v- dés gazdaságtana, árpolitika, 
n- m unkagazdaságtan stb. A vál- 
e- tozatlan filozófiai alapoktatást 
ík a szociológia és a  burzsoá fi
al lozófiai nézetek k ritiká ja  egé- 
k- szíti ki, míg a  tudományos 
r- szocializmus alternatív  szak- 
n- kollégiummal erősödik. A 
)k m arxizm us oktatását erősíti a 
si világgazdaságtan c. új tárgy 
v- is.
0- Jelentőségének megfelelően 

a m atem atika az elm últ évek
ben közismereti tárgyból a  re-

á- form során a közgazdászkép- 
e> zésnek megfelelően fejlődött. 
:it Kiegészítésül bevezették a
1- gazdasági program ozást és
2- bevezetik a  szám ítástechnikát,
s- Egyes közgazdasági tárgyak 
aj átalakultak. A népgazdaság 
ló tervezése tá rgy  a  tervezési
i- szakon kiegészül a  népgazda- 
>  ság irányítása, a* népgazdasági 
;s m érlegek behatóbb oktatásá- 
1- val. A  szám vitel a korábbi, fö 
lt leg könyveléstechnikai tárgy- 
íz ból korszerű közgazdasági 
t- tárggyá alakul, elemzést, ügy
íj vitelszervezést és gépek ism er- 
>e tetését helyezve előtérbe.

Jelentősen erősödött a  tech- 
i- nológiai-áruism ereti tárgyak 
T-- műszaki szemlélete, elm életi 
'), term észettudományos alapjuk 
5- kialakult és m egvalósult a  la- 
-- boratórium i-tanm űhelyi okta- 
a tás.
:- Az elm últ évek tantárgyi

változásaihoz tartozik  még, 
;s hogy megváltozik a  tanársza- 
h kok szakbeosztása, új tanár- 
íj szakok indulnak, hogy a  peda- 
<6 gógiai tárgyak oktatása is lét- 

re jö tt és kiszélesült a  nyelvok
tatás.

e *
^ Az egyetemi tanács az új
5i tan tervet elfogadta; a  v ita to tt 
n és m egoldatlan kérdések elle- 
'* nére általában egyetértettek 
t- célkitűzéseivel és ez az egyet- 
i- értés a  tan terv  gyakorlati vég- 
- rehajtása során» bizonyára a 
r  színvonal emelkedésével mu- 
f  tatkozik m ajd meg.
I- B. K.

Elkészült az egyetem táv lati tanterve, s  mivel a ta n te n  
ben alkalm azásra került a több éve folyó reform m unka mir 
den eredménye, így az egyetemi tanács legutóbbi ülésén a re 
form  összefoglaló értékelésére kerü lt sor. A reformidősza 
tisztázott elképzeléseit összefoglaló új tan terv  végrehajtásáv: 
az egyetem még inkább megfelel m ajd a szocialista felsőol 
tatás követelm ényeinek. A tan terv  és az annak megfelelő kői 
szerűsített tananyagok oktatásával, oktatásunk tartalm i szír 
vonala, kapcsolata a  gyakorlattal jelentősen javul, a hallgató 
m unkája színvonalasabb, önállóbb lesz. Az egyetem oktatá: 
és tanulm ányi rendje tervszerűbb lesz, veszít túlzott merev 
ségéből és kötöttségéből, a korszerűbb oktatási form ák felé te 
lódik el.



„Legkedvesebb területem a romantika ”
Beszélgetés Siklós Bélával

Egyetem ünk kulturális éle
tének ismert alakja Siklós 
Béla IV. éves külkereske
delm i szakos hallgatónk. Most, 
hogy rövidesen befejezi egye
tem i tanulmányait, kíváncsiak 
vagyunk további terveire:

— Állam vizsga előtt- állok. 
Tervezgetésre, de még gya
korlásra sincs sok időm. Az 
azonban biztos, hogy a zongo-

' ráhcz nem  leszek hűtlen. A ki 
egyszer m egértette a muzsika 
szépségeit, attól elszakadni 
többet nem  tud.

Mióta zongorázol?
— Meg fogsz lepődni, négy 

éve.
— Négy éve?
— Négy éve mondhatom, 

hogy most már kom olyan zon-
/ gorázom. Tanulni persze, nem  

akkor kezdtem  el. Ennek már 
körülbelül tizenkét éve. A z
óta rendszeres tanulással, sok 
gyakorlással kitűnő tanárom  
irányítása m ellett képzem  m a
gam. A zene nem  volt kizáró
lagos területe érdeklődési kö
römnek. Versenyszerűen spor
toltam, síeltem. Ez egyébként 
egyik oka annak, hogy az 
előbb négy évet mondtam.

Néha az"rt tanulsz is, per
sze?

— Most már, hogy a ver
seny szerű edzéssel járó spor
tolással felhagytam, jó  beosz
tással bőven ju t idő a zené
nek is. Nemcsak a gyakorlás
ra, fellépésekre gondolok, ha
nem a hangversenyterm ek sű
rű látogatására is, am ely a ze
nei fejlődés elengedhetetlen  
feltétele.

— Hol szoktál játszani?
— M ielőtt egyetemre jö t

tem, zeneiskolai koncertpódiu
mokon léphettem  fel. Itt pe
dig a K ISZ  vb kultúrosztálya  
biztosított számomra széles kö
rű lehetőséget, m elynek során 
két önálló zongoraestet is ad
tam. Ezek a fellépések jelen
te tték eddigi legnagyobb elő
adói élményem et. Egyetem ün
kön élénk zenei, és általában 
élénk kulturális élet van. G yak
ran szerveztünk műsorokat 
egyetem en kívü l is, vállalatok
nál. Részt ve ttünk az 1962-es 
országos kulturális seregszem
lén. I tt kaptam  az eddigi leg
nagyobb hivatalos elismerést.
A  verseny bírálóbizottsága 
aranyéremmel jutalmazott.

— Egyetemi rendezvényeken  
kívü l más helyeken is fe l
lépsz?

— A legkülönbözőbb helye
ken. M int „szórakoztató ze
nész”. I tt természetesen már 
nem pusztán lelkesedésből.

— Ki a kedvenc zeneszer
ződ?

— Nehéz kérdés. Tulajdon
képpen m inden jó  zenét szí
vesen játszom. Másrészt, ha 
az egyiket mondom, a másikra 
csak bocsánatkérően tudok 
gondolni. Szóval m indenkép
pen nehéz, sőt kellem etlen  
kérdés ez nekem . Mégis, hogy 
válaszoljak: Beethoven és
Schumann. K ettő jüket mon

dom, de csak kiragadni és 
nem kiem elni kívánom  őket. 
A  maga nem ében m indegyik  

összehasonlíthatatlan. Beetho

ven és Schum ann tehát, de 
örömmel játszom Chopin, 
Schubert, Bach, Liszt, Mozart 
m űveit is.

— Hogy állsz a modernség
gel?

— Modernség, modern zene.
Ezzel kapcsolatban azt tudom  
mondani: jól, modern m űveket 
csak úgy lehet játszani, hogy 
az interpretátor ism erje a 
megelőző korok m uzsikáját, 
tehát m integy végigjárva a 
zene fejlődésének útját. Leg
kedvesebb területem  azonban 
a romantika. A z  én koromban 
azt hiszem ez érthető.

— Mi a zenei terved? Vá
gyad?

— Legkedvesebb és ugyan
akkor hosszú évek m unkáját 
igénybe vevő tervem : szeret
ném  m egtanulni a Beethoven- 
szonátákat.

Hamvas Bulcsu

Életfelfogásokról

Tudósítás az
Sem m iből valam it teremteni

— ilyesm i csak a m ítoszok v i
lágában létezik. Ha valami új 
születik, annak gyökerei van
nak, bár a felületes szemlélő  
nem m indig veszi észre.

A z elm últ évben három kül- 
keres hallgató, Balázs Péter, 
Marosi M iklós és Paár Róbert 
került az ELEKTROIM PEX- 
hez. A m ikor m unkába léptek, 
hosszú ideig úgy tűnt nekik, 
m intha nem is lenne KISZ- 
szervezet. Pedig K lSZ-szerve- 
zet volt., csak K ISZ-élet nem.

Erről a tényről a K ISZ  KB  
is meggyőződhetett, am ikor ez 
év elején felm érést végeztek  
a vállalat fiataljainak helyze
téről, anyagi és m unkakörül
ményeikről, problémáikról.

Február 15-én a hagyomá
nyos Elektro-bálra került sor. 
Szokásos készülődés . . .  és 
mégis ez volt a fordulópont.

A z  egyik csasztuskát az 
újonnan érkezett közgazdá
szokkal akarták előadatni . . .  
Ok elo lvasták__de elhárítot
ták: inkább saját m űsort ír
nak, és azzal szerepelnek.

Így született meg a négy je 
lenetből álló „vállalati m usi
cal”; Hogyan látja egy frissen  
végzett közgazdász a vállala
tot?

Óriási siker volt! A  sok 
aktuális, találó célzás nagyobb 
tetszést aratott, m in t a meg
hívott m űvészek produkciója.

Ezt követően m indenki kér
te: folytassátok!

És ők folytatták. A z Elektro- 
im pexnél sok fiatal közgazdász 
dolgozik. N yíri Károly K ISZ- 
titkár, Dienes Judit, Márton 
Béla, Melega Tibor, Sárközi 
Sándor — nem  is olyan régen 
hagyták el az egyetem  padjait
— összefogtak a többi fiatallal 
és cselekedtek. Létrehozták a 
klubot, ahol kéthetenként 
tartanak összejövetelt, s m in

dig van kom oly program is. 
V itákat tartanak irodalmi al
kotásokról, film ekről, színda
rabokról. Közösen m ennek el 
hangversenyekre és tárlatokra, 
utána pedig m egbeszélik azo
kat.

Vajon érdektelenségbe fü l-  
lad-e kezdem ényezésük? A  je
lek szerint nem. A  vállalat 
fiataljai érdeklődőek, és az a 
művelődési forma, am it most 
kialakítottak m aguknak, m in 
denkinek tetszik.

E lképzeléseiket Balázs Péter, 
a klub elnöke alig győzi fe l
sorolni. A  közgazdasági viták  
elé ugyanolyan várakozással 
tekintenek, m in t am ilyen ér
deklődve várják a vállalat 
amatőr film eseinek bem utató
ját. Korábban az élménybeszá
molókat is közömbösség fo 
gadta — m a már m egszerve
zik  a részvételt és színesebbé 
teszik a műsort.

Jelenlegi programjuk: közö
sen m eghallgatják az Egyete
m i Színpadon Gonda János 
jazz-történeti sorozatát, majd  
az előadó meghívásával vitát 
rendeznek róla.

Közgazdászok, jogászok, 
m érnökök, egyetem et végzet
tek, érettségizettek és a többi 
fiatalok . . .  e g y ü tt. . .

Valam it sikerült nek ik  m eg
teremteni!

Fakten Pál

FILMVETÍTÉS
A filmm űvészeti kör rende

zésében április 13-án, hétfőn 
este fél 7-kor a  „Késői talál
kozás“’ cím ű angol film  kerül 
vetítésre. Bérlet nélküli jegyek 
az előadás előtt fél 6-tól vált

hatók a  kultúrosztályon. (II. 
em elet 273.)

Meglepő számomra,
hogy még egy ilyen érdekes 
tém akörben sem indult vita 
egyetemünkön. Furcsának ta 
lálom ezt az érdektelenséget, 
m ert úgy gondolom, hogy a mi 
egyetemünkön az ideológiai 
nevelés lényegesebb, jobb, 
m int más egyetemeken. De e t
től függetlenül is, úgy tapasz
taltam , mindig nagyon érdekes 
vita a laku lt ki, ha valakinek 
meg kellett védenie a  meggyő
ződését.

Jelen esetben, hogyan véde
nék meg az egyes életfelfogá
sokat azok, akik aszerint él- 

mek. Lehet, a  v ita  azért m a
rad t el, m ert az életfelfogások 
megfogalmazása nem  eléggé 
sarkított, több azonos gondo
lat található  a  különböző fel
fogásokban. Az viszont biztos, 
hogy olyan életfelfogás, ame
lyet a  mi társadalm unkban 
helyesnek, eszményinek lehet
ne nevezni, nincs ezek között. 
Nincs olyan életfelfogás, 
am elyben tükröződne annak a 
nagy változásnak a  hatása, 
am it a  tulajdonviszonyok meg
változása, a  -szocializmus épí
tésének változó körülm ényei 
jelentenek az egyén számára. 
Ez érthető, mivel az UNESCO 
állíto tta össze őket. De ennek 
a hiánynak kellene leginkább 
v itá ra  sarkallni, hiszen egye
tem ünkön sok olyan fiatal van, 
akinek az a  törekvése, hogy 
megkeresse és kialakítsa m a
gának az új életfelfogást.

A fogalmazáshoz
segíthet hozzá az, ha megbí
ráljuk  ezt a  13 életfelfogást. 
Nehézséget jelent, hogy szinte 
egyik sem egységes, hogy m ajd 
mindben ta lálunk  egy-két 
olyan gondolatot, am i ellentét
ben áll az egésszel, vagyszim - 
patikusabb, vagy an tipatiku- 
sabb annál.

Az életfelfogásokat abból a 
szempontból, hogy aktiv itást 
követelnek-e az egyéntől, vagy 
sem, ké t csoportra oszthatjuk. 
Mivel társadalm unktól, a  m ar
xista felfogástól a  passzivitás 
lényegében távol áll, az ilyen 
felfogásokról csak néhány szó
val. A 9r—11-es és a  13-as fel
fogás passzív, kontem plativ, 
„köldöknéző”, a  2-es, 4-es ego
ista, én-központú, a  10-es 
szkeptikus, a  7-es eklektikus, 
a 8-as pedig a  kispolgári lan
gyosságot hirdeti.

Az aktivitást hirdető

felfogásokban is sok a  k ivet
nivaló. A felszínen legaktí
vabb 12-esből hiányzik a  tá r
sadalmi tartalom , öncélúvá 
válik az, am i különben szük
séges a  harm onikus em ber ki
alakításához. Huszárvágással 
indul az 1-es felfogás is, de a 
semmibe csap, m ivel a  tevé
kenységnek éppen az ad ja  meg 
értelmét, célját, hogy megvál
toztatja, nründ az em bert, m ind 
környezetét. A mértékletesség 
szükséges az egyén számára,

de ennek társadalm i hatása 
konzervativizmust, jobb eset
ben reform izm ust eredményez, 
és itt  kerül szembe legéleseb
ben a m arxista filozófia, a kom
m unista em ber változást köve
telő alapállásával. A 6-os az 
em ber küzdelmeinek célját, a 
megoldás irányát egyrészt le
szűkíti az elszürkülés elleni 
harcra, m ásrészt „céljait prob
lémái megoldásában kell meg
találnia”, m eghatározatlan á l
talánosságban, S társadalm i 
haladástól függetlenitett kon
cepcióval lép fel. A fejlődést a 
technikai fejlődésié redukálja.

Az 5-ös a  társadalm i kollek
tívában való ak tív  részvétel 
hangoztatásával szimpatikus 
lehet, de a csoportokat függet
leníti osztályhelyzetüktől, és 
így céljaikat sem határozza 
meg, hiszen általános utalásai 
egy K u-K lux K lan csoportra és 
egy szocialista brigádra egy
aránt ráhúzhatok, b á r ezek 
nem fordulhatnak elő ugyan
abban a  társadalm i rendszer
ben.

K ritikánk m ár m utatja, me
lyek azok a  filozófiai tételek, 
amelyek a  szocialista életfel
fogást meghatározzak. Külön

VITA A NÉPESEDÉSRŐL“

kiemelve néhányat; a filozö- 
fiának nem  az a  feladata, hogy 
megmagyarázza, hanem  az, 
hogy megváltoztassa a világot. 
Ez az elv a társadalm i hala
dás igenlésén, objektív  létén 
alapul, s egyben ki is fejezi 
azt. Az em ber társadalm i vi
szonyainak összessége, hogy 
társadalm i lény, jelenti, hogy 
az em ber m inden tevékenysé
ge társadalm i tevékenység, 
még befelé fordulása is az, 
bárm ennyire helytelen.

A társadalom fejlődése
az em ber tevékenysége, mun
kája á lta l terem ti meg az 
egyéniség kifejlesztésének le 
hetőségét, és egyben annak 
m ódját is. Az em bernek vál
lalnia kell tudatos harcát a  
kom m unista társadalom ért.

Ez az egyetlen, helyes élet- 
felfogás, még akkor is, ha so
kan úgy érzik, hogy soha, leg
alábbis nagyon soká, érjük  el 
a fejlődésnek ezt a  fokát, de 
elérése a  mi tevékenységün
kön, társadalm i aktivitásunkon 
is múlik.

Kékesi József

Újságírói tehetségkutató
PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
A Magyar Újságírók Országos Szövetsége a Közgaz

dásszal karöltve tehetségkutató pályázatot hirdet a hall
gatók között.

A pályázatot a Közgazdász szerkesztőségéhez kell 
beküldeni, határidő: 1964. május 15.

A pályamunka elsősorban publicisztikai írás, cikk, 
riport, kommentár, elemző cikk lehet, legfeljebb 6, rit

kán gépelt oldal terjedelemben. Novellák és versek be
küldését a pályázók mellőzzék.

Pályázni több pályaművel és már megjelent írások
kal is lehet.

A legsikerültebb írásokat közöljük és jutalmazzuk.
I. díj: 500 Ft.

II. díj: 350 Ft.
in .  díj: 200 Ft.

A mai kapitalizmus problémái és a munkásosztály
Kossuth, 1964.

99
Fenti címmel ind íto tt vitáit hónapok

kal ezelőtt aiz Elet és Irodalom. A  m ár- 
jn á r m aratoni hosszúságúra nyúló vita nap
ja ink  egyik legsúlyosabb problém ájával 
fogiLalkozik. Vessünk egy pillan tást a té
nyekre: Magyarországon 1962-ben a szü
letési arányszáim 12,9 ezrelék, a  halandó

sági arányt levonva a  term észetes 
szaporodás arányszám a 2 ezrelék. Ez a 
szomorú statisztikai ada t Európa egyik 
leggyengébb arányszám a. A születési 
arányszám  csak nálunk csökkent 23-ról 
13-ra, a  többi kelet-európai országban pe
dig a harm incas évek 15 ezrelékéről 17 

—18 ezrelékre em elkedett
A jelenség tehát egyedi. Ebben a  vi

tához hozzászólók is megegyeznek. A kér
dés m ié rtjé t pedig sokoldalúan közelítik 
meg. M ajd m indegyik vitázó új szempon
tokat ad a  problémáihoz, ez természetes 
is, hiszen a kérdés rendkívül bonyolult 
és kom plex elemzésit káváin.

László Anna  cikkében elsősorban a  kér
dés biológiai oldalát tárgyalja. 1956-óta 

m integy egy millió abortuszt hajto ttak  
végre Magyarországon; 1962-ben 130 053 
csecsemő született élve, s ugyanebben az 
' évben 163 656 művi vetélés történt. A 
számok önm agukért beszélnek! A kora
szülöttek számának gyors növekedése, a 
meddőség, az érettszüiöttek súlyának 
csökkenése — mind, m ind az abortusz
nak  a  női szervezetne gyakorolt rendkí
vül káros hatását bizonyítja.

2 KÖZGAZDÁSZ

önkéntelenül vetődik fel a kérdés:
Miént akarnak  oly sokan megszabadul

ni a  gyerm ektől? Jobbágy K ároly  megle
hetős sötét képet fest, a  jelenség mögött 
a  m orális okokat keresi. A m int írja , cik
ke arró l szeretne szólni, hogy „rajtunk 
és főként ifjúságunkban a  cinikus és csak 
az élvezeteket hajszoló világ lehélete csa
pott á t, olyan rideg számítás, hideg hi
tetlenség, ami elgondolkoztató”. Jobbágy 
a  nem zetkihalás víziójáig is eljut.

Mégis úgy hiszem, hogy kicsit elveti a 
súlykot. Az ifjúságiról alko to tt vélemény 
tú l általánosító és elítélő, ezt bizonyítja 
N. Sándor László cikke.

Egy budapesti kerületi . leánygim názi
um negyedik osztálya cáfolja Jobbágy 
állításait.

A lányok — kettő  kivételével — mind 
állásitfoglailtak a nő anyai hivatása, a  csa
lád mellett. Többségük két gyermeket 
szeretne m ajd felnevelni.

Ezt áHtalámosátaini szintén hiba lenne, 
az t azonban nagyon igaznak érzem, am it 
a  cikkíró befejezésül ír: „Hogy milyen 
szülők lesznek a mai fiatalokból, azt az 
egész felnőtt társadalm on keli száman- 
kém i”.

Veres Péter nem  kevésbé kemény sza- 
vakkaü szól a  kérdésről: „a most jelent
kező szerelmi nihilizm usban — a szere
lem m ár se nem szentség, se nem ünnep, 
se nem  faj fenntartási funkció, csupán 
csak múló élvezet” — Írja. S hogy ez 
sokaknál így van, azt a tények igazol
ják : a  családok mintegy 30 százaléka 
gyermektelen. Veres Péter megjegyzi, 
hogy önám ítás lenne tagadni, hogy e 
szomorú jelenség létrejöttében valam ifé

le  rem énytelenség és k iábrándultság is 
munkál.

Sok cikk a  problém át a gazdasági okok 
felől közelíti meg, a  KSH kim utatta, 
hogy évente mintegy 100 000 anyagi in- 
dokú abortusz van.

Á ltalában a családi pótlék hathatós 
felem elését (megduplázását), a  többgyer
mekes anyák és családok sokkal na
gyobb anyagi tám ogatását javasolják a 
hozzászólók. Az európai szocialista á lla 
mok a gyermekek e ltartásának  mintegy 
40—50 százalékát vállalják  (Franciaor
szág 75 százalékát) ezzel szemben hazánk
ban mindössze 20 százalék ez az arány. 
Vagyis szükség lenne a „nemzeti jövede
lem jelenlegi elosztásának felülvizsgálá
sá ra” — ír ja  G yörffy Sándor. A női 
em ancipáció helyes értelm ezésére hívja 
fel a figyelmet Bo-óky Éva: „akkor len
ne egyenjogú a  nő, ha a  családjáért vég
zett m unkáját is közhasznúnak tekinte
nék”.

Befejezésül hadd idézzem dr. Török 
fJálint ta n ár hozzászólásának sum m áját. 
Azt hiszem 6 egyben az egész vita lénye
géig is rátap in tó tt a következő néhány 
m ondattal: „Minden dolgozónak személyi 
és családi béri (nem pótlékot) k e l fizet
ni, s ebben figyelembe venni a nagyobb 
család tényleges anyagi szükségleteit 
Olyan közhangulatot kell terem teni, 
melyben valóban megbecsülést kapnak a 
családok a jelenlegi sa jnálat vagy meg 
nem értés helyett. Ha m indezt nem tesz- 
szük meg. akkor hiába cikkezünk a nép- 
szaporulat kérdéséről: az em bereket csak 
a tények győzik meg, a szavak nem!”.

— Martin —

A mai kapitalizm us problé
mái és a munkásosztály cím
mel a maga nem ében egyedül
álló könyv lá to tt napvilágot a 
Kossuth Könyvkiadónál. A kö
tet csaknem 800 oldalon közli 
a Béke és Szocializmus című 
folyóirat és a Szovjetunió Tu
dományos Akadém iája által 
szervezett nemzetközi eszme
csere anyagát. A vita, mely 22 
ország m arxista társadalom - 
tudósai között folyt, három fő 
kérdéssel foglalkozott. Az 
állam monopolista kapitaliz
mus jellege és fejlődési tör
vényszerűségei, az európai in
tegráció eredményei, kilátásai 
és külpolitikai következményei, 
és a tőkés országok m unkás- 
osztályának új harci feladatai.

A tudom ányos értékében és 
méreteiben egyaránt jelentős 
anyag részletes, sokoldalú 
elemzését ad ja  a  vizsgált té
máknak. Az egyes felszólalók 
konkrét képet festettek a  sa já t 
országaikban fennálló hely
zetről, s így az olvasó nem 
csak az általános fejlődési 
irányzattal ism erkedik meg, 
hanem a  főbb tőkés országok 
külön problém áival is. A szá
mos felvetett gondolat, a  nem 
egyszer éles v itában kialakult 
különböző vélemények term é
kenyítő kiindulópontul szol
gálhatnak mindazok szám ára, 
akik tudományos vagy tanul
mányi m unkájukban a  mai

kapifaiizifius problém áival fog
lalkoznak.

Külön fel szeretnénk hívni a  
figyelmet arra, hogy a  kötet 
témái szoros összefüggésben 
vannak a kapitalizm us politi
kai gazdaságtanának tananya
gával, a Közös Piac kérdése 
éppen ezekben a napokban 
szerepel a  szem inárium ok na
pirendjén, az állammonopolis
ta kapitalizm us a következő 
foglalkozások tém ája lesz. T er
mészetesen, eredményesen 
használhatják a világgazdasági 
tárgyat hallgató negyedévesek 
és mindazok, akiket érdekel
nek a kapitalizm us társadalm i
gazdasági problémái.

(G.)

MOZISZERVEZES
Felhívjuk hallgatóink figyel

mét, hogy m inden kedden 
kedvezményes (2,50 forintos 
egységárral) látogatást szerve
zünk a  hét legjobb filmjeire. 
(Délutáni első alőadás.)

Április 25-én, este 7 órakor 
a BM Duna Művészegyüttese 
önálló műsoros estet ad az 
aulában, melyre jegyek már 
most biztosíthatók.

MODERN TÁRLAT
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ben.

P ro fesszo ra iró l beszélgetett 
— k ö rk é rd é s  k e re téb en  — a 
n y u g a tn ém et D ie W elt, több 
n é m e t egyetem istával. H árom
k érd ést i id éze tt hozzájuk :

O  M ilyennek  lá tja  p ro 
fesszo rá t . .  . vagy
sohasem  lá tja  ?

Ö  V an-e p rofesszorával
szem élyes k o n tak tu sa  

tan u lm án y i kérdések- 
vagy  ta lá l-e  lehetőséget 
a r ra  is^ hogy m egbeszélje  vele 
s a já t  b a ja it  é s  g o n d ja it?

© Milyen ta n á r t  k ívánna 
m a g á n a k . . .  a  mo
d e m  id ő k  egyetem én  ? 

Az egy ik  d iák  így  válaszolt: 
„M inél nagyobb  a  hallgató

ság . a n n á l kevésbé  le h e t k é r 
déssel fo rd u ln i a p ro fesszo r
hoz. Á lta lában  a  professzor 
nagyon  m eglepődik , ha  valaki 
kérdésse l zav arja  . . A rra  
nem  is  gondolhatok , hogy a 
b a ja im a t é s  g o nd ja im at m eg
beszéljem  vele .”

E gy  m ásik  válasz:
„N em  fo rdu lok  a  profesz- 

szoTomhoz. m ert nem  bízom  
ab b an , hog y  m ásk ép p  hallgat 
m eg . m in t fé lű in é l.”

A h a rm a d ik  az t felelte- 
„A  p ro fesszo r úgy a d  ' elő, 

m in t egy színházi sz tá r  és 
m egcsodálják  ö t a  szerepében, 
d e  a  d iá k o k  sem m it sem  tud
n á k  az  e m b e r rő l . .

(A M agyar Ifjúság ápri
lis 4-i számából.)

És nálunk?
Melyek azok a kérdések, amelyekre tanárainktól várnád 
a választ? Felteszed-e ezeket a kérdéseket tanáraidnak?
Pillanatnyilag nem  is tudnék 

m it kérdezni, de ha lenne 
problémám, akikor se a taná
rokat kérdezném  meg. Jobb 
nem  felh ívn i magamra a fi
gyelmet.

*
Elsősorban a politikai ese

m ényekkel kapcsolatos dolgok 
érdekelnek. N álunk politikai 
gazdaságtan szemináriumon  
m indig m egbeszéljük az aktuá
lis kérdéseket. Főleg azokat, 
am elyekre a napi sajtóból 
nem, vagy csak részlegesen 
kapunk választ.

■k
A  gazdaságpolitika, a terve

zés érdekel legjobban. Prob
lémáimat azonban igyekszem  
szakirodalom olvasásával m eg
oldani. Egy tanárral sem va-

KORSZERŰ NYELVTANULÁS

Rövidesen felavatásra kerülő nyelvi stúdiónk kitűnő technikai 
felszereléssel várja a hallgatókat

Foto: Váradi)

Kulturális hírek
' Erre az intézkedésre a kul

turáltabb szórakozási körül
m ények megteremtése érdeké
ben volt szükség.

★
Közöljük hallgatóinkkal, 

hogy a kultúrosztály az I. 
em eletről elköltözött a II. em e
let 27á-as szobába. (Szemközt 
a KISZ bizottsággal.)

★
Április 14-én, kedden dél

után fél 6-kor egyetem ünk  
énekkara a M akarenko utcai 
kollégiumban lép fel. Műsoron 
szerepel többek között Gulyás 
László feldolgozásában a Ci
gány rapszódia, amelyet most 
m utat be először az énekkar. 

Április 17-én, pénteken a 
ne klubiga- Ferencvárosi Űttörőházban 
diákigazol- megrendezésre kerülő dalosta-

részt énekka

ri cm  m indenki kapja meg az 
igazolványt. . .

Április 12-től t 
zolvánnyal vagy 
vánnyal lehet részt venni az lálkozón vesz 
5 órai tea rendezvényein. "runk.

gyök olyan kapcsolatban, hogy 
kérdéssel forduljak hozzá. 
Maga az előadó pedig nem  ér 
rá m indenki problémájával 
foglalkozni.

■k
Elsőéves vagyok, főleg az 

ideológiai tárgyak érdekelnek. 
Természetesen nagyon sok 
kérdésem van, hiszen még 
csak most ism erkedem  az 
anyaggal. Kérdéseimet rend
szerint fe ltettem , de azokra 
nem  igen kaptam  választ. El. 
sősorban úgy gondolom, az 
lenne magától értetődő, hogy 
az em ber nevelőtanárjához 
fordulhatna . . .  de sajnos neve
lőtanárunkat nagyon ritkán  
látjuk.

*
Szükséges lenne, hogy a ta

nárok úgy forduljanak a hall. 
gatókhoz, hogy azok m erjenek  
kérdezni. Természetesen nem  
egy tanár v a n a k i  így tesz 
(főleg a szaktárgyak előadói), 
de korántsem  mindegyik.

★
Engem főleg a gyakorlati 

m unkával kapcsolatos kérdé
sek érdekelnek, erre pedig a 
tanárok nagy része úgy sem  
tudna válaszolni.

★
A z  idézett mozaikok term é

szetesen nem  m uta tják az 
összes hallgató vélem ényét. De 
válaszaik így is jól érzékelted:, 
nek néhány dolgot.

Még sokat kell tennünk  
azért, hogy a hallgatók való
ban továbbfejlődésük alapjá
nak érezzék az egyetemet, és 
politikai, szakmai problémáikra  
itt keressenek választ. Ehhez 
fe ltétlenül kölcsönös bizalom
ra van szükség.

Néhány válasz v is zo n t'm eg
m utatta, hogy a diákok egy 
része nem  veszi komolyan az 
egyetem et, tanárait névről is 
alig ismeri. Valamint, ha va
lakinek nincs kérdése, az nem  
(mindig jelenti az illető meg
felelő tájékozottságát.

A válaszok m ásik csoportja 
érin tett egy régebben is fe l
m erült problémát, a névelő- 
tanári rendszerrel kapcsolat
ban. Főleg elsőéveseink nagy 
része elsősorban nevelőtanár
jával alakíthatna ki olyan kap
csolatot. hőpy bátran fe ltehet
őé kérdéseit. Nagyon gyakran  
előfordul, hogy problémáikkal 
a felsőéves instruktorhoz for
dulnák, m erfxnevelőtanárjukat 
alig ismerik. (És ez utóbbi a 
baj!)

A diákok és tanárok jó kap
csolata nem csak a hallgatókon 
m úlik. Sőt, m intha a közele
désben az oktatókon sokkal 
több múlnia.

AZ IFJÚSÁGI MOZGALOMRÓL

Még nem született meg az új minőség
A KISZ-m unka és az ifjú 

ság megítélésekor szeretném 
felhívni a figyelmet arra, 
hogy az ifjúságunkat jellemző 
„alapvetően pozitív” jelző mö
gött több ellentm ondás rejlik. 
A fiatalok többsége tényleg a 
szocializmus ta laján  áll — nem 
is tehet m ásképp —, mégis 
több jelenség ellentétes ezzel 
az alappal. Gondoljunk csak a 
sűrűn jelentkező passzivitásra, 

j az apolitikusságra vagy a kel
lő kollektív szellem hiányá
ra. Az em ber úgy véli, hogy az 

^alapállásnak  ,— a szocializmus 
igénylése — aktivitással kelle
ne párosulnia, hiszen a szo
cializmus valóra váltása m un
kát, harciasságot és áldozat
készséget igényel. Az ifjúság 
körében szerzett tapasztala
taink sokszor ellentm ondanak 
ennek, akár politikai téren, 
akár a tanulást szemlélve. Bár 
a tanulásban is igaz, hogy 
hallgatóink m unkájukat egé
szében kielégítően végzik — de 
sokan vannak, akik nem a  ké
pességeiknek megfelelően pro
dukálnak, fegyelmezetlenek 
stb.

A felsőoktatási reform  is 
elég élesen veti fel az ifjúság 
érettségének, aktivitásának, 
hivatástudatának kérdését. A 
reform  követelménye, az al
kotó, tudományos közgazdasá
gi mimikára nevelés ellentétes 
a hallgatók jelenlegi alacsony 
szakmai színvonalával, a  tanu
lás jelenlegi gyengeségeivel 
(középszerűség), a kulturális 
színvonal és a politikai látókör 
elm aradottságával és a fegyel
mezetlen m agatartással.

Furcsa dolog, hogy am ikor 
évek óta erőfeszítések tö rtén 
tek a  színvonal emelésére, az 
összes anyagi feltételek (pl. 
ösztöndíjak) ellenére sem szü
letett meg az egyetemünkön 
az új minőség. Egyetemünk 
létrehozása — a  m arxista köz- 
gazdasági egyetem — ugyan 
minőségileg újáf je lén t —, de 
gyakorlatilag a hallgatók fe j
lődése különböző okok m iatt 
főleg mennyiségi jellegű volt. 
Ezért most a reform  során a 
feladatunk, hogy ugrásszerű 
minőségi fejlődést é rjünk  el. 
E ire  a reform  elgondolásai
val, és annak  megvalósításá
val mód is nyílik. Persze 
az új minőséget nem elit kép
zéssel, valam iféle arisztokra
tizmussal k ívánjuk elérni. A 
megoldás: általánosan em el
ni a  széles tömegeknél a  re- 
form alapián a színvonalat, 
megfelelő számot oktatva,

ugyanakkor a tehetségekre na
gyobb gondot fordítani. Jó 
volna, ha ezek a hallgatók 
tanszékeinken élnének, szoro
san kapcsolódnának a  tanszé
ki munkához. Ehhez a  tudo
mányos és oktatói m unka mel
lett minőségi javítás szükséges 
a felvételnél, különösen a  te
hetség és a m agatartás terén

kell nagyobb követelm ényt tá 
masztani, és szigorítani kell a 
tanulm ányi fegyelmet, a  vizs
gák követelményeit.

Természetesen az ellentm on
dások feloldására az oktatási 
reform céljai m ellett szükség 
van az ifjúsági m unka reform
já ra  xs.

‘ BIKICS ISTVÁN

í l t  lev é l az e g y e te m  K lS Z -b izo ttságáh oz , 
m inden K IS Z -tagh oz!

Tisztelt KISZ-bizottság, Kedves Elvtársak!

Ügy érzem, végre nyíltan és becsületesen ki kell mondani: 
nem  megy a K ISZ-élet az egyetemen. A m i van, az kevés. Eset
leg egyes részterületeken (kultúr- és sportmunka) fe jtü n k  ki 
valami aktivitást, de az, hogy kom m unista fiatalok vagyunk, 
nem látszik meg mozgalmi m unkánkon. Nem panaszkodni aka
rok, hanem keresni azt az utat, m elyen végre el kell indul
nunk, hogy bátran és őszintén K ISZ-nek nevezzük magunkat.

Az egyetem en a fiatalok politikailag elég érettek. Ez 
többek között a napokban is kiderült, am ikor a nem zetközi 
munkásmozgalomban, a szakadás veszélye állt fenn és egyete
m ünk hallgatói -r- tudomásom szerint — helyesen és jól értel
m ezték  a párt vélem ényét, és nem  alakultak ki szektás körök. 
Ez kétségtelenül eredmény, m ert bebizonyítottuk, hogy nem  
vagyunk háborgó fiatalok, megfontolatlap, szélkakasok. Köny
ve ljük  el ezt az eredm ényt és nagyon vigyázzunk rá.

A z egyetem i KISZ-bizottságra ezzel kapcsolatban nagy 
m unka vár: a vegetáló politikai órákat fel kell élénkíteni, fe l
tétlenül meg kell v ita tn i a kínai kérdést, és m inden véle
m ényre választ adni.

A  KISZ-bizottság tagjainak is át kell ezt érezniök. Hagy
já tok kicsit abba a szokott m unkátokat, legyetek bármilyen  
beosztásban is, foglalkozzatok most a politikai órákkal! Poli
tikai órákat kell szervezni. Es ne várjuk a központi in tézke
dést: m inden KISZ-tag a saját csoportjában kezdeményezze a 
politikai órát.

Tisztelt KISZ-bizottság! Ne haragudjatok, de egy kicsit bí
rálni kell titeket is. A m ikor leültem  levelet írni, nem  akar
tam  . . . ,  de muszáj. Szerintem  nem jól látjátok a dolgotokat: 
Ti a saját m unkátokat végzitek, a kijelölt m unkátokat, ugyan
akkor a csoportmunka pang. Azért vagytok Ti a K lSZ-bizott-  
ság, m ert Ti vagytok a legrátermettebbek a vezetésre. Hol van 
most a hiba? A csoportokban. Hát akkor m iért a K ISZ szobái
ban vagytok? Legyetek ott, ahol a legrosszabban m ennek a 
dolgok! A m it ma csináltok,- az akkor lenne jó, ha lenne az 
alapszervi és a csoportmunka. Vegyétek úgy, hogy m ost kezd
jük. Persze hogy kezdenénk? Választással. Lenne egy csomó 
funkcionáriusunk, aztán ezzel le tudnánk a dolgokat. Ez tör
tént.

Most kezdjük, úgy. hogy nem  választunk, m ert már vá
lasztottunk, hanem dolgozzunk. Minden csoportban van egy 
vagy két aktív  tag, csak őket elvontuk ide meg oda, így a cso
portba. az alapszervezetben nem maradt seníki. Legyen m ost az 
a feladat, hogy k ik i a saját alapszervében vezesse a m unkát, 
ne legyenek egyéb elfoglaltságai, ha a saját csoportjában nem  
m ennek a dolgok. És ha m inden KISZ-vezető a saját alap
szervében vagy csoportjában lelkesen fog dolgozni, akkor lesz 
KISZ-élet, akkor vissza lehet térni a KISZ VB szobáiba és 
összegezni az eredm ényeket.

Ceterum censeo: senki ne keressen ú j helyet, m indenki 
ott dolgozzon, ahol van. Csak lelkesebben.

Elvtársi üdvözlettel: <-
Angyal Ádám 

ipari I I /2.

Jiatíégüun, etnfre’teíí, átytfak
— Jó neked, kollégiumban lakhatsz! — 

m ondta egyik barátom , s elsíránkozta a ma
ga k in tiaké életét. Nem válaszoltam  neki ak
kor, most azonban (megpróbálom. Nézzük 
csak azt a problém am entes é le te t! . . .

*
Még álmodom vagy m ár ébren vagyok, 

nem  tudom. Álmos léptek közelednek. Az a j
tó  kinyílik. Recseg a padló s nem sokára vi
dám  fütyürészés hallatszik a zuhany alól. 
Diihösít. Engem, meg a többieket is. A fel
ső ágy megmozdul. Aha, m ár ő is ébredezik.

— Ide figyeljenek, fiatalem berek! Maguk 
még nem ism erik az ép ítő ipart — m ondta a 
szerelők vezetője dühös kifakadásunkra, 
hogy m ikor lesz végre kész a fürdő.

— D ehát október óta csinálják, s m ár feb
ru á r  van!

— Szóljanak csak valakinek — válaszol 
mérgesen — úgy itthagyunk mindent, 
m in t . . .

Nem szóltunk senkinek.
K ét árva vízcsap volt m ár csak az emele

ten és rá já rt száz ember. A szerelők közben 
vidám an élték  életüket, s félredobtak min
den m unkát. Reggel Rátonyit hallgatták, s 
a magnó m ellett üldögéltek, míg elm entünk. 
Délben a tánczenei koktélt — s m ikor Péter 
hazajött, leültek vele sakkozni.

Szóval m ent a m unka, ment. Naponta á t
lag két darab  csempe a falra. Több nem.

De nem szóltunk senkinek!
Most m ár készen van. Reggel fél hét és 

nyolc között a mosdani vágyók seregestül 
jönnek. Megint százan arra  az egyetlen für
dőre. meg az idegeinkre.

Beállunk a sorba, s várjuk, hogy vízhez 
jussunk. Még mindig jönnek és növekszik a 
tömeg. Bevizezem a kezem, de m ár el is 
sodortak onnan.

★
Telefon cseng, hívják az állomást. Dél

ben. délután, este. Későn és még később.
*

Egyedül maradok. Nagy szoba, tizenkét 
ággyal. Körben a  falak sárgák, tele repedé

sekkel. Az ablakon nincs függöny, szürkék, 
piszkosak. A meztelen asztalon bicskák, mo- 

' satlan üvegek, edények, ételm aradékok. A 
fürdőre nyíló ajtó kitárva. 1 

Elszomorít a látvány. Azt mondják, a 
m iénk rendes szoba. A takarítónőt, aki B ra
zíliából té rt haza ' elküldték, az új pedig 
érkezőben van.

Régi épület. Tavaly a  betegszobát ki kel
lett üríteni, ine rt m ajdnem  rá juk  szakadt a 
mennyezet. Most lakószoba.

Nyolc óra van. A klubban gyülekezünk. 
A bordó széksorok üresen tátonganak, a 
ház fele hiányzik.

— Fontos ügyben jöttünk össze fiúk — 
hangzik a szózat — arról kell döntenünk, 
maraolhat-e a kollégiumban egyik társunk.

Vád: társai holm ijainak gondatlan keze
lése. felelőtlenség, cinikus modor, megsértet
te  a közösségi élet szabályait, ellenünk vé
te tt. s ezzel m aga ellen.

Jönnek a tagok, a  védők és a vádlók, szo
batársak  és diákbizottsági tagok. Igazgató 
és vádlott.

— E ltulajdonította más törölközőjét — 
szól az egyik; — vadonatúj cipőmet a hóla
pátolásra vette föl, folytatja egy másik , ..

Megindul a gépezet, esyesek védik, hogy 
csak statisztálásra vette fel, mások a Maka- 
renkó-i nevelésre appellálnak

Meleg van a terem ben és sűrű füst. Em
berek pattannák föl. m ondatok röpködnek a 
levegőben.

A vádlott áll és magában mosolyog.

Későre jár. Egyik szobából gitársző hal
latszik. Monoton akkord ismétlődik állan
dóan. Csörfdesedik. Egy-egy félmeztelen em
ber csoszog a mosdó felé. de m ár nem fi
gyelünk rá.

Holnap is nap lesz

Alföldi László

Pesti Poseidon

n

Odüsszeusz

Penelope: Hol csavarogtál
ilyen sokáig?

KÖZGAZDÁSZ 3



Honnan az ellenszenv?
Lengyelek csehiekről —  csehek lengyelekről

A lengyelekről a  caehékbem előítéletek van
nak: sok lengyel viszont a  cseheket a  „szláv 
világ poroszainak” nevezi, és sokkal több ro- 
konsaenvet érez a  m agyarok irán t; sok ma
gyar örökös ellenségeskedéssel tek in t a  rom á
nokra — röviden szólva a  szocialista világ
ban is m egtalálhatók m ég a  nem zeti előítéle
tek, feszültségek és félreértések.

Kényelmesehb, ha m indezekről hallgatunk. 
De vajon el tudunk-e így bánni a  m últ átko
zott m aradványaival?

Ezekről a  kérdésekről beszélgettek a  „Po- 
lityka” cimű varsói és a  „Kulitumi Tvorba” 
című prágai lap újságírói. A beszélgetést 
mindíkét országban közzé tették. Ebből a  vi
tából közlünk most részleteket.

KOZNIEWSKI (Poldtyka): Jól tudjuk, hogy 
sok lengyel nem érzi bará tjának  a cseheket. 
Ez nem  az utóbbi húsz évben a laku lt ki, sőt, 
a  korábbi ellenszenv jelentősen enyhült. Még
is ny íltan  keld beszélnünk a  kérdésiről, mert 
a  negatív jelenségeket csak akkor lehet leküz
deni, ha annak  történelm i eredeté t tisztázzuk

Lengyelország nem  a  ném etektől, hanem  a 
csehektől vette  á t a  kereszténységet. Később 
a  két nem zet különbözőképpen fejlődött to
vább. Lengyelország katolikus ország le tt, m i
közben a csehek lényegében protemstáns nem
zetté fejlődtek.

Politikai és ku ltu rá lis tekin tetben is külön
böző irányba halad t a  két nép. A csehek a 
Habsburgokon keresztül a ném et ku ltú ra és 
politika hatása a lá  kerültek, míg Lengyelor
szágban a  ném etek elleni harc egyre erőtelje
sebbé vált.

Egy m ásik különbség: Csehország és Mor
vaország (majd később Csehszlovákia) fejlett, 
m odern iparral rendelkezett, m i viszont gaz
daságilag jelentősen visszam aradtunk.

GALUSKA (K ultum i Tvorba): -Azt hiszem, 
Kozniewsiki vázlata lényegében megfelel a va
lóságnak. Egyik m egállapítása azonban meg
lepett: hogy a  csehek a  m últban passzívan a 
ném et kultúrkörben é ltek  és erős ném et be
folyás a la tt  állottak.

Történelm ünkben ugyanis vörös fonalként 
húzódik végig a  ném et előrenyom ulás edlen és 
nemzeti jellegünk m egtartásáért folytatott 
küzdelem. Meglep, hogy a  lengyelek szemé
ben nem zeti fejlődésiünknek ezen oldala nem 
tűnik  ki elég világosan.

A nem zeti kérdés a lengyeleknél term észe
tesen bonyolultabb volt. ö.k két im perialista 
nagyhatalom , Németország és'Oroszország kö
zött — m int két malomkő között — őrlődtek. 
Mi világosan lá ttuk , hogy az új szocialista 
Lengyelország azzal a problémáival került 
szembe, hogyan küzdje le a m últ szellemi te r 
hét és hogyan terem tsen jó viszonyt a  szocia
lista Szovjetunióval.

Szám unkra ez könnyebb volt, mivel a  cseh 
és szlovák népben gyakorlatilag soha sem élt 
oroszgyűlőlet. Éppen fordítva: gazdag hagyo
m ányai voltak  .az oroszok iránti barátságnak. 
N álunk még a  háború  bfőtti burzsoá Cseh- 
ÉáöYákiáiban sem sikerü lt szovjetellenes han
gulatot kelteni.

Ami országaink kapcsolatát illeti, az a be
nyomásom, hogy a  m últban nagyon is üres 
form alitásokban ny ilvánult meg. Ez általában 
is jellemző volt a  szocialista országok közötti 
viszonyra. Időnként találkoztak párt- és kor
m ányküldöttségeink, közös nyilatkozatot dől-, 
goztak ki stb. Ennél előbbre azonban soha 
nem  jutottunk.

ZDATfOWSKI (Polityka): Lengyelországban 
ism erik a  csehek ném etesedés elleni harcát, 
de a  különböző nem zeti m entalitás folytán 
ezt a  küzdelm et m ásként ítélik meg. Len
gyelországban az arisztokrácia véleménye volt 
m érvadó, mivel a közvélemény hagyományai 
igen erősek voltak.

Az a harc, m elyet Csehszlovákiában a né
m etek ellen vívtak, nálunk a „svejkiáda” ne
ve t kapta és csak m a kezdjük m egérteni, hogy 
a  svejkiáda is lehet az ellenállás bizonyos for
m á ja  Ezzel szemben Csehországban a  lengyel 
eLlenáüllást ta rto tták  „értelmetlen, hősiesség
nek” és o tt szintén • m anapság kezdik sokan 
m egérteni, hogy azért ennek is volt értelm e. 
Végül az elnevezésiek is m agukért beszélnek, 
hiszen Csehországban a  lengyel „Lengyel 
gróf”, a  cseh em ber pedig Lengyelországban 
„Svejk” néven szerepelt.

Mindezekkel összefügg különbözőségünk 
kérdése. A személyi kultusz idejéből származó 
egyik ham is tétel m egkísérelte bebizonyítani, 
hogy m indannyian egyformáik vagyunk. Ami 
különböző volt, arró l egyszerűen hallgattak. 
Sőt, a  különbözőségeket még m a is gyakran 
eltitkolják, és továbbra is gyanút ébreszt, ha 
valaki megemlíti azokat.

1956-ban, az egységes lengyel ifjúsági szer
vezet szétesett. Önök erről semmit, vagy csak 
nagyon keveset írtak. M iért? Azért, meri

Csehszlovákiában egészben m aradt. Ugyan
így kezelték a  problém át, am ikor nálunk ter
melőszövetkezetek oszlottak fel.

Sok kérdést m ásképp oldanak meg Cseh
szlovákiában, m int Lengyelországban. Közü
lük néhányat teljesen ellentétes módon. Ez a 
sajátos helyzetből adódik.

Mi tudjuk, hogy Önöknél sokan azért nem 
képesek m egérteni bizonyos lengyel jelensé
geket, m ert azok a  csehszlovákiai körülm é
nyekkel összeegyeztethetetlenek lennének. (Pl. 
a katolicizmus.)

A tájékoztatás m ódját teljesen meg kell 
változtatni. Nem anról van szó, hogy egyik 
nem zetet rábeszéljük, hogy a m ásikat meg
szeresse. Az is kielégítő lenne, ha mindkét 
nemzet m egism erné a  másikról a tényeket

GABRIEL (K ultum i Tvorba): Mély tö rté
nelmi gyökénél vannak, hogy a lengyelek a 
mi küzdelm ünket svejkiadónak fogják fel.

A nemzeti ébredés nálunk a  legalsó nép- 
rétegekből jött, s  ennek következtében jellege 
mélyen dem okratikus volt. Szabadságharcunk 
szükségszerűen m ás módon alakult, s azt va
lóban nem lehet összeegyeztetni a hősiesség
gel oly módon, ahogy Önök értelmezik. Önök 
szemében a  hőst a lovag, a  nem es képviseli, 
dárdával a  kezében. N álunk ennek helyére a 
kisember, a kétkezi m unkás lép — gyakran 
üres kézzel.

DREWNOWSKI (Polityka): A háború és a 
megszállás Lengyelországban széles tá rsadal
mi rétegek baluafordulását eredményezte. így 
a felszabadulás után az intelflektuel közép- 
osztály többsége tám ogatta a szocialista forra
dalm at. A nemzeti valóság háborún és forra
dalmon keresztül nyom ult be az irodalomba 
és jelentkezett az új nézőpont, a  nép tömegek 
nézőpontja. Azóta sem m iképpen sem lehet a 2 
arisztokrata, nem esi hagyom ányokat a  lengyel 
hagyományok egészével azonosítani.

BOCEK (K ultum i Tvorba): A vitából egy 
dolog kiderül. Meg kell állapodnunk, miben 
különbözünk egymástól, ezzel egyúttal abban 
i s  dűlőre jutunk, miben vagyunk hasonlóak. 
Amíg az em berek nem  ism erik fel, hogy kél 
nép különbözősége és hasonlósága teljesen 
norm ális jelenség, m indaddig a  „lengyel pata- 
lógia” vagy a  „cseh patológia” vizsgálatánál 
fogunk kikötni.

Mi például különbözőképpen értelm ezzük a 
hősiességet. „Az utolsó katona” oímű lengyel 
film, m elyben a  kis katona egyedül és m a
gára hagyotton a  levert hadsereg becsületéi 
védi, am in t megrohamozza a  ném et páncé
lost — tipikus. Cseh szempontból ez esztelen 
és felesleges. Ilyen áldozatnak nincs értelme. 
Efféle jelenetet mi egyszerűen képtelenek len
nénk film re vinni, m ert az nekünk nem  felel 
meg.

A cseh hősiességre m ásféle példa van. Va
lahol egy ném et futár-repülőgép közlekedett 
rendszeresen. Egyik napon a  kék semmiből 
gépfégyvéMsoajtűz fogadta és lezuhant. Sémid 
sem  tudta,’ k i ’ v o lt a  lövész. Csak a  háború 
u tán  fedezték fél egy nyugdíjas postás sze
mélyében. A m ikor megkérdezték, m iért lőtte 
le a ném et gépet, így válaszolt: „Az idegesí
te tt fel legjobban, hogy m indig olyan pon
tosan érkezett”. Ezt a  választ svejkiadónak 
is fel lehet fogni.

HAVLICEK (K ultum i Tvorba): A szemé
lyi kultusz okozta, hogy a nemzetközi valóság 
m egismerése szűk korlátok közé szorult. Az 
igazságot még sa já t hazánkban is elég nehéz 
volt megismerni. Ezért nem  egyszerű orszá
gaink sajátos vonásait pontosan megjelölni, 
íté le té t m indenkinek sa já t értesülései alapján 
kell kialakítania.

Sajnos, vannak bizonyos sablonok, melyeket 
megszoktunk. Spanyolország — torreádor. 
Franciaország — sanzon vagy Brigitte Bardot. 
Csehszlovákia — pilaemi sö r t. . .  és így tovább. 
Ezek a  sablonok megakadályozzák a  reális is
m eretek terjedését és a  változások felismeré
sét. Legfontosabb feladatunk ezért az alapos 
tájékoztatás.

RAKOWSKI (Polityka): Elégedettek lehe
tünk, hogy sikerü lt megszervezni ezt a  ta lá l
kozót. N ekünk kell a  megfelelő kerékvágásba 
terelni népeink term észetes igyekezetét, hogy 
egym ást közelebbről, kölcsönösen megismer
jék. M ár sokszor elhangzott, hogy a  szocia
lista országokról szóló tudósításokat az olvasó 
egyszerűen unalm asnak ta lálja . Igen, volt idő, 
am ikor m indent m egtettünk annak  érdekében, 
hogy az em berek m indkét oldalon higgyenek 
és ez m indkét oldalon érdektelenné és unal
massá vált. Most az a  tennivalónk, hogy a 
sajtóból ezt az unalm at kiirtsuk.

(Rövidített fordítás a Volksstim m e  
március 28-i számában megjelent 
szöveg alapján.)

Fordította: Faklen Pál

Kőzgazdaságtudo mány 
és matematika

Beszám oló a m atem atikai módszerek közgazdasági alkalmazásával foglalkozó
értekezletről

VÁLTOZNAK AZ IDŐ K -  ÉS A SLÁGEREK

„Nagyon barátságos ember! Valahányszor erre jövünk, mindig
integet”

Kutatási témák az egyetemen

^Lehoznám néked a csillagokat is az égről” „Csinibaba szeress belém!"

Először: egy hónapja érde
kes jelenség ütötte fel a  fejét. 
Modem népvándorlás. Egye
sek őseiket utánozzák, nem 
tudnak a  bőrükben m aradni, 
rohangásznak, m ászkálnak.

Míg azonban őseink kedvte
lésből vándoroltak ide-oda, a 
szabad ég alatt, hallgató tá r
saink valam ilyen belső kény
szertől hajtva futkosnak a kol
légium lépcsőin, a Tolbuhin 
körúton és az egyetem folyo
sóin. Különösen a  reggeli órák
ban.

Vajon mi lehet ennek az 
oka? Ezt kellene óvatosan ki
fürkésznetek, hiszen m ár szé
les néptöm egeket ragadott m a
gával e mozgalom.

Hogy a kutatáshoz legyen 
valami támpontotok, elárulom, 
hogy az egyik kollégiumban 
bizonyos mellékhelyiségek á t
alakítása folyik, folyik, folyik..:

Hogy meddig folyik? Ezt is 
próbáljátok kideríteni.

Másodszor: V itaesteket kel
lene szervezni, ahol heves szó- 
párbajokban döntenénk el, mi

legyen a  sorsa egyetemünk é t
term ében annak a kényelem
ben és szeretetben élő cirmos 
cicának? E problém át eddig 
még senki nem  tud ta  megol
dani. Eleinte vidám  felszolgáló 
leányaink kergették őt az asz
talok körül — de semmi ered
mény. A kis aranyos továbbra 
is o tt settenkedik lábaink előtt, 
sőt a  m inap az egyik tálaló
pulton bájos m ozdulatokkal 
nyalogatta ragyogó szőrzetét.
' Megfontolt, alapos megöl 

dást kell javasolni, hogy a 
kecske Is jól lakjon, és a k á 
poszta is m egmaradjon. Pél
dául valaki hazavihetné a 
macskát és otthon a hűtőszek
rényben adna neki kényelmes 
szállást.

No, persze akkor elszaporod
nának a rak tá r egerei. Bizony! 
Ki eszi meg m ajd akkor az 
egereket? M ert vegyszerrel ir
tani . . .  isten őrizz! O lyat nem 
lehet!

Kutatók előre! Találjátok fel 
ti a higiénikus egérevő szer
kezetet!

—petres—

ndítását vették tervbe, így 
léldául „Iparvállalatok erő- 
ó rrásainak  optim ális felhasz- 
íálása”. „Optimális szállítás- 
ervezés”, „A külkereskedelem  
Matematikai módszerekkel va- 
ó elemzése”, „A bővített ú jra
termelés m atem atikai modell
jei”, Árszám ítások m atem ati
kai m ódszerekkel”, „Vállalati 
költségalakulás m atem ati- 
cai vizsgálata”, „Játékelm élet 
is alkalm azásai”, „Operáció 
■cutatási szem inárium ” stb.

Kádas Kálmán  a  Műszaki 
Egyetem közlekedési kara  m a- 
emattikai oktatásának korsze
rűsítéséről és bővítéséről szá
no lt be. Hangsúlyozta, hogy 
,a m atem atikai módszerek 
Megismerése és helyes alkal- 
nazása tekintetében nagyon 
jó szolgálatot tenne, h a  nem 
zetközileg elism ert m unkák jó 
magyar fordítása m egjelenne”.

Kalmár László kiemelte, 
hogy a  m atem atika alkalmazá
sát nem  szabad azonosítani a 
kvantifikációval, ez utóbbi an 
nak csak része. Javasolta, 
hogy a  közgazdaságtudomány 
és a  m atem atika közös határ- 
területeiről is legyen aspiran- 
túra.

A jta i M iklós arró l beszélt; 
nem tűzhetjük  ki célul, hogy 
valamennyi közgazdász m ate
m atikus is legyen, de el kell 
érni, hogy tisztában legyen 
azzal, egyáltalán m ire adhat 
választ a  m atem atika és fel is 
tudjon tenni kérdéseket a  ma
tem atikusnak. M agát a  köz
gazdaságtudományt, annak 
döntő fejezeteit egzakt módon, 
ahol csak lehet, m atem atikai 
nyelven kellene tanítani. Erre 
vonatkozólag — m int analóg 
esetekre — u ta lt a  fizikára, or
vostudom ányra és a  biológiá
ra.

Krekó Béla megemlítette, 
hogy jelenleg az országban 
mai értelem ben véve még kö
zepes teljesítm ényű számoló
géppel rendelkezünk. Hangsú
lyozta a  m ár meglévő káde
reknek a jelenlegi közgazdász
továbbképzésnél m agasabb 
szinten történő képzésének 
szükségességét.

Bródy András véleménye 
szerint a Közgazdaságtudomá
nyi Egyetemen szükség lenne 
— ha átm enetileg is — olyan 
tanszékre, am elyik közgazda
ság!, m atem atikai módszereket 
és alkalm azást tanít. Részlete
sebben foglalkozott a  m atem a
tika és a közgazdaságtan kap
csolatával. M egemlítette, hogy 
a m atem atika és a  közgazda
ságtan alkalm azása igen szé
les körű az úgynevezett pol
gári közgazdaságtanban. A 
polgári közgazdaságtan okta
tása az egyetemen tu lajdon
képpen csak annak  cáfolásá
ból áll, s annak  kim utatásából, 
hogy ez m ennyire szolgálja a 
polgári érdekeket. Ez ennyiben 
helyes és szükséges, de néha 
a fürdővízzel együtt a  gyere
ket is kdöntjük, és nem  foglal
kozunk azzal, hogy a  polgári 
közgazdaságtanban a m atem a
tikai alkalm azásokban vannak 
a valóság reális és hasznos 
visszatükröződésének olyan 
elemed, am elyeket mi is  fel
használhatnánk. Egyes terüle
teken m á r-e  téren  is te ttünk  
előrelépést. Az is természetes, 
hogy egy te rü le te t elhódítani, 
szám unkra használhatóvá ten
ni csak akkor lehet, ha a te
rületet alaposan megismerjük.

Prékopa András javasolta, 
hogy a  METESZ keretén belül 
alakuljon operációkutatási tá r
sulat. Hangsúlyozta, hogy az 
operációkutatás sokkal széle
sebb te rü le te t fog át, m int 
am it sokan ma még nálunk 
ezen értenek. Ugyancsak ki
em elte a  kádertovábbképzés
nek a szakmérnökképzés m in
tá jára  történő továbbfejleszté
sének szükségességét.

Iieppes Aladár javasolta* 
hogy a  M agyar Tudományos 
Akadémia XI. és III. osztálya 
foglalkozzék önálló operáció- 
kutatási intézet m egalakításá
nak gondolatával.

Az ankét részvevői mond
hatni m inden lényeges kérdés
ben egyetértettek és a délután 
elnöklő Hajós György zársza
vában felkérte a  M atem atikai 
és Közgazdasági Bizottságot* 
hogy a felvetődött konkrét ja 
vaslatokat, gondolatokat érté
keljék ki. és megfelelő módon 
vigyék tovább.
Dr. Szép Jenő—Lajos Sándor

ségletei mögött. Ennek okait i: 
kutatva legalábbis a követke- p 
ző jő  kérdéseket kellene szem- i 
ügyre venni: káderképzés, a r 
publikáció, a számológéppark, t 
és a gazdasági információk i 
helyzetét, valam int a matema- 1 
tlka közgazdasági alkalmazá- t 
sának elvi problem atikáját

Friss István  elnöki megnyi- í 
tójában u ta lt arra , hogy ha ! 
hosszabb időn keresztül v ita
tott lehetett is, hogy a  m ate- í 
m atika alkalm azásának m eny
nyiben van helye a közgazda- . 
ságtudományban, az utóbbi J 
évek tapasztalatai alapján  e 1 
téren m ár v itának  helye nincs. 1 
Amilyen m értékben fejlődik 1 
társadalm unk, olyan m érték- ’ 
ben nőnek a  gazdasági-terve- 1 
zési problém ák. És egyre nyíl- 1 
ványalóbbá válik, hogy itt  a ; 
legkülönbözőbb tudományos ' 
módszereket igénybe kell ven- 1 
nünk, ha helyesen akarunk tá- . 
jékozódni.

Hgsper Egon legsürgősebb j 
feladatként a  káderképzést és , 
a továbbképzés problém áját 
jelölte meg. Véleménye szerint 
az ökonom etriával kapcsolat
ban helyes lenne a rra  az állás
pontra helyezkedni, hogy az 
ökonometria a gazdasági fej
lődés és ezen belül a term elő- 

: erők fejlődése objektív tö r
vényszerűségeinek megismeré
sét célul kitűző tudomány, és 
ebben az esetben az ökono- 
ínetrta m egtalálja helyét nem
csak a  közgazdaságtudomány 
elméletében, hanem  a  gyakor
lati gazdaságpolitikai felada- 

: tok terü letén  Is.
Kornyai János egy nagy tel- 

1 jesítm ényű számológép beszer
zésének szükségességéről be- 

' szélt.
Jándi Géza és Szép Jenő 

• megemlítették, hogy a Közgaz.
. daságtudom ányi Egyetemen az 

elkövetkező két-három  évben 
1 komoly változások történnek a 
: m atem atika alkalm azásának 
i oktatását illetően. Több alter- 
- natív  és fakultatív  tárgy be-

A M agyar Tudományos 
Akadémia Közgazdaságtudo
mányi Bizottsága és M atem ati
kai Bizottsága 1964. március 
20-án ankétot rendezett a m a
tem atikai módszerek gazdasági 
alkalm azásainak kérdéseiről. 
A m unkaértekezleten az e té 
ren dolgozó közgazdászok és 
m atem atikusok számos képvi
selője jelent meg. A megbeszé
lés kiinduló pontját a két bi
zottság által előre összeállí
to tt „vitaindító” képezte. Eb
ben olvashatjuk:

„A szocialista tervgazdaság 
elmélete és gyakorlata egy
aránt megkívánja, hogy kutas
suk, fe ltárjuk, tervezzük és el
lenőrizzük a gazdasági élet je 
lenségeit és a kategóriái közti 
bonyolult és sokrétű összefüg
gések m ennyiségi oldalát, a 
kölcsönhatásoknak nemcsak 
irányát, de m értékét is, s így 
a törvényszerűségeknek konk
rét számszerű kifejezést ad
junk. E tevékenység szükség
képpen magával hozza a köz- 
gazdaságtan és a matematitca 
szorosabb kapcsolódását. Ez a 
kapcsolat m indkét tudományra  
kedvező, serkentő hatást gya
korol. A  m atem atikai kutatás 
úju lt erővel veti magát gaz
daságilag is hasznosítható mo- 

| deliek szám ítási módszerek 
kialakítására, a m atematika  
azon területeinek továbbfej- 

I lesztésére, am elyek a közgaz
daságtanban kiaknázhatok. 
Ugyanakkor a közgazdaságtan 

1 is igyekszik a m atem atika ál- 
■ kalmazását m inél szélesebb 
I területen biztosítani és ennek 

érdekében kvalitatíve már 
i meghatározott fogalm akat és 
• kategóriákat a mérés és szám- 
- szerűsítés számára hozzáférhe- 
I tővé tenni.”

„Ugyanakkor az eddigi ered- 
I m enyek  — m ind a kutatásban, 
j mind a gyakorlati alkalmazás- 
I ban '— messze elmaradnak a
j szocialista termelési viszonyok 
. által nyú jto tt lehetőségek és a 
. népgazdaság tényleges szűk-



\

A hízelgés ikertestvére a hiúság
A hiúság bonyolult és ronda 

betegség. Talán azzal kezdő
dik, hogy m inden em ber szí
vesen hallgatja, ha ró la jót 
mondanak, még a bírálatot 
tűrhetően elviselő em berek is 
örülnek, ha dicséretet hall
gathatnak magúikról. A józan 
ítéletű em ber m indig jól tud 
ja, mi illeti meg és m i nem. 
A hiú diák vizsga elő tt egy
két perccel a vele együtt vára
kozóknak még arró l panaszko
dik, \xogy nem tud  semmit, a 
vizsga befejezése után pedig 
m indenkinek azt magyarázza, 
hogy ő u ralja  az anyagot, és 
esetleges „jó” vagy „közepes” 
osztályzat után a  legsértettebb 
ember. Vagy esetleg „jeles”-t 
kap, akkor ő m aga meg van 
győződve, és m ásokat is igyek
szik meggyőzni arról, hogy az 
anyagot is „jelesen” tudja.

Fölösleges volna részletezni, 
hogy a  szocialista em ber erköl
csi felfogása m ennyire elítéli 
a hízelgést és ikertestvérét a 
hiúságot. Szerencsére az élet 
mind több területén folyik ir 
tóhad járat ellenük. Ez a csú
nya gyengeségpár, amely vég
eredményben a túlzott érvé
nyesülési vágyból és önmuto- 
gatási vágyból fakad, mégis 
egyetemünkön is lépten-nyo- 
mon £el-felüté fejét. Hallga
tóknál a tudáson tú li osztály
zat eléréséért, gyengébb ké
pességű tanároknál pedig a 
nem megérdemelt, gyorsabb 
előrehaladás érdekében tö rté
nik a  hízelgés, igen változatos 
formában. Sok em bernek ma 
is édeteleme a nyüzsgés, az ön
mutogatás. Van, aki két papír
darabot is roppant zajjal és 
nagy csődülettel tesz odább, 
csak azért, hadd lássa minden-

N éhány napja érkezett haza 
egyiptomi tanulm ányútjáról 
dr. K ubik István elvtárs, a V i
lággazdaságtan tanszék m un
katársa. Tapasztalatairól a 
Közgazdásznak in terjú t adott.

— M ilyen akció keretében 
és m ilyen célokkal utazott az 
EAK-ba?

— A z EAK és Magyarország 
között létezik egy kulturális 
csereegyezmény, m elynek ér
telm ében évente  25 tagú 
egyiptomi és 5 tagú magyar 
szakértő csoport tesz látoga
tást. kölcsönösen egyévi idő
tartamra. 1963 márciusában 
m entem  ki Kairóba, az induló 
magyar kutatócsoporttal. K int
létem alatt a Kairói Egyetem  
gazdasági és xtolitikai faku l
tásán és később a Nem zeti 
Tervezési Intézetben dolgoz
tam, itt gyűjtöttem  anyagot az 
arab országokkal foglalkozó

ki, hogy ő milyen aktívan épí
ti a  szocializmust.

Nehéz lenne választ adni 
a rra  a  kérdésre, hogy ki szü
le te t  előbb: a hiú felettes, aki 
táplálni kezdte a talpnyaló ba- 
cilusait, vagy a  törtető, hízel
gő beosztott Az első hiú em 
ber valószínűleg nagyobb és 
szebb barlanggal rendelkező 
em ber lehetett. Az első hízel
gő em ber pedig az lehetett, aki 
lusta vagy képtelen volt ke
resni m agának jobb barlangot. 
M ert annyi esze m ár az ős
em bernek is volt, hogy befelé 
nincs értelm e se nyüzsögni, se 
hízelegni. Ez a  tény a m ai n a
pig sem változott, m a is meg
figyelhető, hogy minél több 
szép bókot tartogat valaki 
feletteseinek, annál kevesebb 
jó  szót ta lál arra , hogy a  híze
legni nem hajlandó beosztott
ja i erényeit elismerje.

A közvélemény megválto
zott, és egyre jobban változik, 
am ely a kom m unista szakem
ber nevelése érdekében nem
csak pálcát tö r a hiúság és a 
hízelgés felett, hanem  állandó
an harcol is m indkettő ellen. 
M ert nem csak a  hízelgő a hi
bás, nem  csupán a  hízelgés 
jellem hiba, hanem  a m eghall
gatása is. M ert ahol a  hízel
gés, a nyüzsgés, az önmutoga
tás táp ta la jra  lel, legyein az 
egyetem ünk bárm ely kara, ott 
ham arosan szomorú közüggyé 
dagad. O tt napról napra  elvi
selhetetlenebbé válik  a köz- 
szellem, értelm ét veszti a te 
hetség és a  szorgalom. O tt a 
szerényen és becsületesen dol
gozók csak szürke, középszerű 
tömeg. A kik szavak és lárm a 
nélkül, csupán csak belső iz
galommal végzik m unkájukat

és szégyellnek m aguknak pro
pagandát csapni; azokat pasz- 
szívnak, közömbösnek, esetleg 
alattom osnak is bélyegeznek. 
S ráadásul, ha egy-egy b írála
to t m ernek alkalm azni a hiú 
em berek felé, akkor m ár össze
férhetetlennek és kötekedőnek 
bélyegzik. Nem úgy, m in t X. 
Y. hízelgő, aki készséges, lel
kes, buzgó és term észetesen 
nagyon tehetséges is. Kelle
mes emíber, m ert észreveszi fe
letteseit és szemükbe m ondja 
jótulajdonságalkat. Tehát öröm 
vele együtt dolgozni, ezért a 
hiú felettesek m indent elkö
vetnek, hogy nekik funkciót 
adjanak.

Polacsek József

(Jövő M érnöke 1964. 9. szá
mából.)

A Közgazdasági Társaság hírei
„A termelőszövetkezetek te r

melésének differenciáltsága” 
címmel rendez v itá t a  mező
gazdasági-statisztikai szakosz
tály április 15-én, szerdán dél
után 2 órakor a  Kossuth Klub
ban.

Előadó: dr. File Jenő.
Vitavezető: Hont János.

„A gazdasági fejlettség m ér
hetősége és mérési módszerei” 
címmel ta r t v itadélu tán t a 

népgazdaságtervczési-sta- 
tisztikai szakosztály április 20- 
án, hétfőn délután 3-kor a 
Központi Statisztikai Hivatal 
tanácsterm ében.

Előadó: Jánossy Ferenc.
Vitavezető: Huszár István.

A z egyetemi építőtáborok népgazdasági
jelentőségéről

gyobb egyeteme a kairói 
egyetem, az E in shams egye
tem  és az A l Á zh a t egyetem. 
Mindhárom Kairóban van. Ma 
több m in t 92 ezer hallgatója 
van az ország egyetemeinek, 
szemben az 1952-es 35 500-zal. 
A kormány elsődleges célja, 
m egszüntetni, hogy az egyete
m i végzettség a gazdagok k i
váltsága legyen. A z  egyetem i 
ifjúság többnyire a közép- és 
kispolgári rétegek gyerm ekei
ből tevődik össze. Paraszti 
származásúak csak m inim ális 
arányban tanulnak tovább. A 
hallgatóknak az állam  a gaz
dasági nehézségek m iatt nem  
tud messzemenő segítséget 
nyújtani. A  gazdagok azelőtt 
külföldre kü ld ték gyerm ekei
ket tanulni, m ivel a hazai 
egyetem eknek nem  volt tek in 
télyé. Ezt m ost akarják meg
alapozni. Ma m ár a világ m in
den részéből jö tt külföldi diá
kok is tanulnak itt, részben az 
arab nyelv, részben pedig a 
m uzulm án kultúra tanulm á
nyozása céljából.

A  közgazdasági oktatásnak 
nincs tradíciója a m ostani fa
kultást 1960— 1961-ben hozták 
létre. A  nagy államosítások az 
állami tervezés és ellenőrzés 
m egkívánják a rohamosabb 
közgazdászképzést, ehhez azon
ban egyéb okokon kívül, az 
oktatói kapacitás sem kielégí
tő. Általános a szakember- 
hiány. Többek között ezért is

Kairóban 1000 mecset van. 
Képünk a  mamelukok tem e
tőjében a királysírok fölé 

emelt mecsetet mutatja.

kandidátusi disszertációmhoz. 
A z intézetben sok külföldi, 
köztük norvég, dán, holland, 
amerikai szakértők is, végez
nek kutatóm unkát. A z  ott töl
tött esztendő alatt sikerült be
tekintést nyernem  az EAK  
gazdasági életébe és a terve
sésbe. Céljaim közé tartozott 
még a magyar— egyiptomi ku l
turális kapcsolatok tovább- 
szervezése is.

— M ilyen rendszerű az otta
ni egyetemi oktatás és m ik  a 
jellegzetes vonásai?

— A z ország három leg na

keresik más országok, köztük  
Magyarország közgazdasági 
kapcsolatait. A z  egyetem ek  
közgazdászhallgatói általános 
képzést kapnak ,' a szakosítás 
nem olyan nagyarányú m int

A z  egyetemi KlSZ-bizoltsá- 
gok egyik legfontosabb felada
ta ezekben a hetekben, hogy 
megszervezzék a  jelentkezése
ket a  nyári építőtáborokba.

Sokszor ütközünk a  KISZ- 
tagság közömbösségébe, h a  az 
építőtáborokról van szó — 
mondja. — Húzódoznak, kifo
gásokat keresnek.

— Mik a  leggyakoribb ellen
vetések?

— M indenekelőtt az, hogy 
az építőtáborok elvesztették 
kezdeti rom antikájukat. Nem 
eléggé „érdekesek”. A kifogá
sokat a rra  is alapozzák, hogy 
az építőtáborok népgazdasági- 
lag nem kifizetődők. Nem té
rül meg a  rá juk  fordíto tt ösz- 
szeg. Zavarok vannak a  tábo
rok m unkán orm ainak teljesí
tése és a népgazdasági haszon 
fogalma körül. A félreértések 
tisztázásához azonban kevés 
anyag áll rendelkezésünkre, 
pedig az volna az egyetemi 
mozgósítás alapelve. Nem a 
rom antikával kell hatnunk, 
hanem

megmutatni 
az építőtáborok 

népgazdasági hasznát
Völgyi István elvtársat, a 

K ISZ-építőtáborok bizottságá
nak titkárát, a  táborok szerve- 

j zésében a  legilletékesebbet 
| kértük meg, segítsen tisztázni 
I íz  építőtáborok népgazdasági 
I hászna körüli vitákat. Van-e

02 írástudatlanság felszám olá
sa. A  tervek szerint ez t a 70-es 
évek végére sikerül megszün
tetni. Ma még a fe lnő tt lakos
ság egy negyed része írástu
datlan. A  közm űvelés területén  
a forradalom óta hatalmas 
eredm ények születtek. A  for
radalom előtt a gyerm ekek  
alig 40 százaléka ju to tt
be az elem i iskolába. Je
lenleg m ár a gyerekek 81 
százaléka számára tudnak
általános iskolai végzett
séget biztosítani. A z  általános 
iskolát végzettek 20 százaléka 
fo lytatja  tanulmányait. A  kö
zépiskolás diákok száma 300 
ezer.

Társadalmi életüket tek in t
ve az arabok végtelenül ba
rátságos, közlékeny emberek. 
Nagyon szeretik a magyarokat.

Völgyi István nyilatkozata
alapja annak az aggodalom- építőtáborokra fordított ász
nak, hogy a  KISZ KB „ráfi- szeg. ami mintegy 15 millió 
ie t” az építőtáborokra? forintot tesz ki, egyensúlyban

— Semmi a lap ja  nincsen — van a  belőlük származó „ha- 
mondta Völgyi István. — Az szonnal”.

Bízzuk a számokra a kétségek elosztását
A KISZ 1. kongresszusa az 

ötéves terv során az építőtábo
rokba 100 000 fiatal mozgósítá
sát határozta el. Az ötéves 
terv első három  évében (1961 
—62—63) 76 163 fiatal jelent 
meg az építőtáborokban. Az 
1964-es mozgósítási keret 
25 700. Ha ezt ’ teljesítjük,

amelynek előzetes jelentések 
szerint nem lesz akadálya, ak
kor jövőre tetem esen tú ltelje
síthetjük kongresszusi határo
zatunkat

A KISZ-építőtáborok hat 
éve m űködnek és a  h a t év 
táv latában vizsgálva az ered
ményeket. m egállapíthatjuk, 
ez idő a la tt

11 532 fő egyetemista és középiskolás

Egyiptom legmodernebb egyetemének egyik épülete
nálunk. A  végzett hallgatók 
álltaiéban a kormányban, a 
m inisztérium okban kapnak ve
zető állást. Pillanatnyilag a 
közgazdászok képzése és k i
bocsátása a gazdasági fejlődés 
egyik kulcskérdése.

— M ilyen kulturális problé
m ák m erülnek fel m a az 
EAK-ban?

— Ma a legégetőbb kérdés

fiatal je len t meg a  tábo
rokban. Megmozgattak közel 
másfél m illió köbm éter föl
det, 12 km  hosszúságú u ta t 
építettek, illetve egy ré
szének alapozási m unkálatait 
végezték el. Csopaki vasúti 
rekonstrukción, DCM-nél, 
vasútállom ás tereprendezésén, 
B erentén 3000 köbm éter fa
lazáson segédkeztek. Bogyisz- 
lón 300 m éteres szakaszon 
dunai tö ltést építettek  fel.

Leánytáborokban öt nyá
ron á t leszedtek, válogattak 
és ládáztak 155 000 q zöldsé
get és gyümölcsöt, am ely
nek nagy része exportra  
került. Ez a mennyiség Ma
gyarországon 110 000 fő évi 
teljes zöldség- és gyümölcs
e llátásá t jelenti. 3 560 000 sző
lőtőkét kötöztek meg, ez 
1424 kh-nak  felel meg.

A címerező táborokban 
29 340 kh  h ibrid  kukorica 
címerezését és 8612 kh faty- 
nyazást végeztek el. A cí
m erezett hibrid  kukorica kh- 
ként 20 százalékkal nagyobb 
term éshozamú, m in t a  szok
vány minőség, ami annyit 
jelent, hogy kh-ként évi 17 
q-ás szokvány minőségű, m á
jusi morzsolt átlagterm és 
esetén 3,4 q-val nagyobb te r
m ést hoz, vagyis a  fia ta
lok által cím erezett 29 340 
kh közel százezer mázsával 
m agasabb term éshozam ot je 
len t a népgazdaságnak,

— Hogy alakul az egyete
m isták részvétele az építő
táborokban?

— Országosan az egyetemis
ta  fiúk 12,1 százalékát, a lá
nyoknak pedig 8,4 százalé
k á t mozgósítjuk. Az országos 
átlag  a la tt m arad Buda
pest részvételi arányszám a 
11,1 százalék, illetve 7 szá
zalék.

A Hanság hasznosításának 
m unkálatait fo ly tatjuk  to
vább. Ez évben itt  heted
szer létesül önkéntes ifjúsági 
építőtábor. A m últ évben 
csak középiskolásokat v it
tünk  ide, ennek helytelen
ségéről meggyőződve ismét 
várjuk  — elsősorban saját 
kívánságukra — az egyetemis
tákat. Zárójelben megjegyez
ve, a „hansági rom antika” 
nem  veszett ki az egyete
mistákból. Ezt jelenti a 
m integy 200 — itthoni épí
tőtáborozásért kapott — 
aranykoszorús jelvény.

1964-ben újabb 800 hold 
lecsapolásához szükséges 6 
km hosszú csatorna elkészí
tése, 15 000 köbm éter föld 
kiterm elése lesz a  feladat.

A H anságban az ország 
egyik leggazdagabb termő- 
terü lete születik. A m unka 
nem  könnyű: ásóval, lapát
tal, csákánnyal nemegyszer 
mély iszapban, tűző nap
sütésben napi 6 ó rát kell 
dolgozni, de a m unka ered
ménye it t  a  legkézzelfogha
tóbb.

A KISZ KB 
lentkezőkhöz a

kérése a je- 
következő:

csak azok jelentkezzenek, 
akik el is jönnek

az építőtáborokba. Az épí
tőtáborokat felállító szervek
kel vállalt kötelezettségeink
nek csak így tehetünk ele
get.

— Befejezésül megkérdez
nénk, hogyan alakul perspek
tivikusan az építőtábori moz
galom? Milyen új terüle
teken várhatunk  jelentős 
népgazdasági hasznot?

— Az építőtáborok, am int 
fenti ism ertetésből is k itű
nik, két terü leten  működnek. 
Mezőgazdaságban, ahol az 
elkövetkezendő években egy
re  inkább szükség lesz nem 
gépesíthető m unkák ellátásá
ra. G ondoljunk csak arra, 
hogy rövidesen term őre for
dul a rengeteg gyümölcs- és 
szőlőtelepítés!

A m ásik terü let az épí
tőtábor, ahol a KlSZ-véd- 
nökség létesítésével egy-egy 
nagyobb népgazdasági egy
ség építkezésében vállalunk 
döntő szerepet. így például 
jelenleg a vegyipar és ami 
új és az egyetem isták szá
m ára vonzó: az egyetemi be
ruházások és a m ajd épülő 
győri egyetem felett vállalt 
védnökséget a  KISZ. Az 
egyetemek sa já t építkezéseik 
előm ozdítására — diákott
hon, sportpálya stb. — épí
tőtábort szervezhetnek, ahol 
a hasznosság problém ája azt 
hiszem, fel sem fog me
rülni.

M—J.
(Az Egyetemi Lapok m árci

us 14-i számából.)

A gyorsan fejlődő Nilus-völgy központja Karga. Képűnkön egy 
régi utca látható, de körülötte már modern háztömbök 

emelkednek.

A Kafrel Seikh-i egyetem en ( 
magyar nyelvet is oktatnak. A  
társadalmi és kulturális élet \ 
sajátosságait döntően határoz- j 
zák meg a nem zeti hagyomá- ) 
nyok. A z  em berek többsége a 
monoton keleti zene bűvöleté- S 
ben él. A  nyugati kultúráról \ 
inkább csak felületes ismere- \ 
te ik vannak.

K ülön probléma a nők és < 
lányok helyzete a társadalom- j 
ban. A z  iskolákban (az egye- j 
tem ek kivételével) a lányok J 
aránya 37 százalék, az egyete- < 
m eken 16 százalék. M indkettő  j 
nagyon jó arány és fejlődést ( 
jelent. A z  egyiptomi társa- ( 
dalomban a nőnek még m in -1 
dig alárendelt szerepe van. Ha j 
egy nő dolgozik, annak férje  i 
ki van téve az em berek meg- j 
vetésének. Ezért az egyetem i J 
végzettség a nők számára nem  ( 
feltétlen előnyös, sőt, utána  < 
nehezen tudnak férjhez men- j 
ni. A z  effajta  régi, m erev ha
gyományokat a városi fiatalok  | 
kezdik már levetkőzni. Hason- j 
ló a helyzet az öltözködéssel 
is. Ebben is a fiatalok ízlése és j 
viselete m utat á haladás felé.

SzőIIősy Szabolcs
(Folytatjuk.)

T. Szerkesztőség!
S-ze re tn ék  javaslato t tenni egy új rovat létrehozására. A 

Közgazdászban eddig ritkán  láttam  olyan cikkeket, 
amelyek úgynevezett „kényes kérdésekkel” foglalkoznak. Mit 
értek  ez a la tt?  Például, azt, hogy nem jelennek meg olyan je l
legű cikkek, am elyek egy-egy mulasztás, vagy hiba okát konk
rétan  elemzik. Pl. sokszor nem jelennek meg idejében a  vizs
gákhoz elengedhetetlenül szükséges jegyzetek, vagy olyan köny
vekből kellene tanulni, am elyek nem hozzáférhetőek. Ilyen ée 
ehhez hasonló problém ák m inden évben előfordulnak és ezért 
jó lenne, ha az „ITT A KÖZGAZDASÁGI EGYETEM HALT,.  
GATÓI” beszélnek vagy más címmel létrejönne egy rovat, 
am elyben az illetékesek megindokolnák a  jelenségek igazi o k á t

Fel kellene hívni a hallgatók figyelmét, hogy bátran  küld
jék be a szerkesztőségbe különböző kérdéseiket, és a 

szerkesztőség riporterei kérjék  meg azokat, akiket a  kérdés a  
legjobban érint, legyen rektor, dékán, tanársegéd vagy akár 
altiszt az illető, hogy válaszoljanak a feltett kérdésekre.

Elsőként szeretnék egy kérdést intézni a  világgazdasági 
tanszékhez: mi az oka annak, hogy a  m ár az év eleje 

óta ágért új tankönyv három  héttel a vizsgaidőszak kezdete előtt, 
még m indig nem je len t meg? Az előadók ugyanis m indig a rra  
hivatkoztak, hogy az egyes kérdéscsoportok részletesen meg
találhatók az új jegyzetben, és így az előadások mintegy anyag
kiegészítő jellegűek.

Válaszukat várva:
tisztelettel:

egy negyedéves hallgató



allace szürkéi m inden
napos városka volt Bergen

ia gócia tartomány nyugati 
! (sőt vadnyugati) részén. Ne- 
I vé t Edgar Wallace, híres 
( detektívregényíróról kapta, 
[ egyébként sem m ivel sem 
I tű n t ki a többi hasonló vá- 
{ roska közül. A z  em berek itt 
j ** úgy éltek, öltek és haltak, 

m int bárhol máshol, Ber- 
1 gengócia területén.

ifi. Frenedy, a drága fér) 
és apa, Wallace város terü
letén, természetes körül
m ények között (három golyó 
által) elhalálozott. — A 
gyászoló család.’’

Eddig a rövid hír, mely 
önmagában még nem  fe l
tűnő, hiszen wallace-i sta
tisztika  szerint: 60 haláleset 
közül 55 hasonló körülm é
nyek  között m egy végbe, 
ebből 56 elkövetője ism eret
len, a fennmaradó 4 pedig 
valam i hihetetlen szerencse 
folytán, isten kegyelméből 
távozik az élők sorából.

Wallace lakói, a te tt után, 
rosszallóan megcsóválták a 
fe jüke t, m ert ezegyszer ők 
is úgy látták, hogy ami sok, 
a* sok. (Egyesek szerint a 
három golyóból egy is elég 
lett volna.) Ugyanakkor a 
világ közvélem énye is fe l
hördült. A  hördülés elhal
latszott az FB IN YK I (Fene 
Belé Ism ét Nyom ozni Kell 
Intézet) főnökének füleihez 
is, aki két nap m úlva el
rendelte az azonnal nyomo
zást.

a  következő nap újabb  
z x  fordulatról tájékoztat

ták  az élénken figyelő köz
vélem ényt, m ely türelm et
lenül követelte a leleple
zést. Egy felszolgáló beje
lentése alapján elfogták L. 
O ttw olth  lókupecet, aki 
nem  so k ka l. a merénylet 
m egtörténte után. a hely-

HymoMS
színhez közel — alig 10 
km -re  — levő vendéglő
be tért be. Látszólag 
jó étvággyal elfogyasztott 
három palacsintát, a negye
diknél azonban felugrott és 
le akarta lőni a kiszolgálót, 
állítólag azért, m ert a lek
várt elsózták.

— A  pisztoly azonban 
nem  sült el, m ert nem  volt 
benne golyó! Ez keltette fel 
a gyanúmat — vallotta ki
hallgatásakor a derék pin
cér.

A  délutáni lapok már 
mindenhol öles betűkkel 
hirdették: „Letartóztatták
az elnökgyilkost!” „Miért 
nem  volt golyó O ttw olth  
revolverében?r „Miért ebé
delt O ttw olth a Berger-ven- 
déglőben?” „Miért evett 
palacsintát?” . „Dr. X. sze
rint sózva is élvezhető a 
lekvár.”

Ottw ölthot az első k i
hallgatás után két 

rendőr, 50 fotóriporter és 
23 televíziós társaság szo
ros kíséretében v itté k  visz- 
sza a fogdába. Közben  
azonban a vonulókhoz csat
lakozott egész Wallace la
kossága, ezért a rendkívüli 
helyzetre való tekin tettel 
még egy kísérő rendőrt ren
deltek a gyanúsított mellé, 
kordon gyanánt. Így sétál
gattak vakuk, kam erák  és 
egy hatlövetű pisztoly tüzé- 
ben.

M ivel a hatlövetű nem  
magától sült el, ravaszát 
egy szőrös u jj rántotta meg, 
bekövetkezett nemcsak 
Wallace városka, de egész 
Bergengócia tartomány leg
főbb bírói elm éinek nagy 
megpróbáltatása. I tt ugyan
is nem  szoktak halálra ítél
ni gyilkosságért senkit, h i
szen ez olyan mindennapos 
dolog. „Meghalt, m ert é l f ’ 
— m ondja a bergengóciai 
paraszt és hisz a feltám a

dásban. No, de ebből az 
esetből már nem lehetett 
bagatell ügyet csinálni. 
Buby-t a fé l világ tetten  
érte a képernyő előtt. So
kan a műsor m egismétlését 
kérték, m ert azt h itték, 
hogy vadnyugati film et lát
nak, s még a legigényesebb 
televíziónézők is meg vol
tak elégedve az életszagú 
rendezéssel.

A  lapok ism ét óriási cí
m ekben hozták: „Miért ölte 
meg O ttw olth-ot Buby?” 
„Miért O ttw olth-ot ölte 
meg Buby?” „Miért ellett 
háromlábú borját a Riska?”

A  bírói eljárást ezek után  
persze, nem  lehetett elke
rülni. Így kezdődött az év
század pere. Ugyanekkor 
je lent meg a helyi sajtó
ban, hátul, a hirdetések ro
vatban. a már em lített rö
vidke értesítés, m ely sze
rint J. Frenedy-t gyászolja 
a családja. Na, de k it ér
dekel ez, és egyáltalán, ki 
volt az a Frenedy!? Sokkal 
izgalmasabb napirendi pont 
volt ennél ar esküdtek  
kiválasztása a Buby-perhez.

A z  első évben öt esküd
tet sikerült kiválasztani, a 
m ásodik évben hármat, az
tán egyet, majd két év 
eredm énytelen volt, utána  
ism ét eggyel szaporodott a 
létszám, közben azonban 
kettő m eghalt és így to
vább. y

Legújabb hírek szerint 
Buby tegnap kijelen

tette, hogy éjjel álmában  
valami Frenedy nevű szel
lem  je len t meg előtte, aki 
arról panaszkodott, hogy az 
ő gyilkosával a kutya  sem  
törődik. A védelem  ezt a 
nyilatkozatot rendkívül po
zitívan értékelte és felleb
bezésében nyomatékosan  
hivatkozott védence elme
állapotára.

Variációk

Egy kis fejtörő
Egy texasi m atem atikus ta 

lálós kérdése a  „M athematics 
M agazine” című folyóiratban.

H at fé rf i ü l egy  k e re k  asz ta l 
k ö rü l, egyenlően elosztva: A dam s, 
B row n. Jones. M cCall. S m ith  és 
W illiam s.

P o n to sab b a n  m ondva csak  öten 
ü lnek . A h a to d ik  fé rf i  o ly an  te s t
helyzetben  van , am ibő l azonnal 
lá th a tó , hogy az  ille tő  halo tt. A 
gyilkos az  asz ta ln á l ü lő k  között 
vari.

A k övetkező  tén y ek e t ism erjü k :
1. Jo n e s  a  ve le  szem közt ülő

fé rf i n a g y b á ty já n a k  b a ljá n  ül.
2. A z áldozat a  je len lev ő k  közül 

sen k iv e l sincs rokoni kapcso la t
ban .

3. A dam s a  m elle tte  ü lő McCall- 
tő l egy c ig a re ttá t k é r.

4. A gy ilkos n em  ü l sem  a  nagy
bácsi, sem  az  unokaöccs m ellett, 
de  az  áldozat azo k  közö tt foglal 
he lyett.

5. A S m ith  Jobb ján  ü lő  fé rfi, áld  
n em  Jones, a  gy ilkos m elle tt ül.

6. A dam s ép pen  szem ben ül 
W illiam s-szel, a k i  idegesen do
hányzik .

KÉRDÉS: Ki az áldozat?
És ki a  gyilkos?

Ő sztő l:
94000 egyetemista 

és főiskolás
Az egyetem i és főiskolai 

hallgatók szám a az 1964—65- 
ös tanévben a jelenlegi 82 300- 
ról 94 000-re emelkedik. Az új 
ösztöndíjrendszer bevezetésé
nek eredm ényeként lényege
sen bővül a tám ogatásban ré
szesülő hallgatók köre; az e r
re  a célra rendelkezésre álló 
csaknem  100 m illió forintból 
a  nappali tagozatos hallga
tók mintegy 90 százaléka ré 
szesül valam ilyen ju ttatásban: 
A tanulm ányaik folytatására 
külföldre küldött, illetve on
nan hozzánk érkezett egyete
mi hallgatók száma ősztől 
csaknem megduplázódik, s el
éri a  2600 főt;

LEVELESLÁDÁNKBÓL

Amiről még nem írtak
Egyetem ünkön gyakran be

széd- és újságcikk tárgya a 
nem  kielégítő tanulmányi 
eredmény. Ilyenkor mindig, 
m indenki h iva tkozik valamire; 
a túlterhelésre, a rossz tan
könyvre, a trehányságra. Le
hetnek persze más okai is egy 
rossz vizsgaeredménynek.

Még sohasem hallottam  ar
ról, hogy m egkérdezték volna 
az illetőt: — Nem  érzed m a
gad magányosnak?

Nem, ilyet nem  igen kérdez
nek. Pedig az az ember, aki 
nem érti meg magát szülei
vel vagy nem  talál olyan tár
sat, akinek elmondhatná gon
dolatait, máshogy viszonyul az 
élethez, m in t a többiek.

A k ik  „egyedül” ü lnek az elő
adóban, és „egyedül” nézik  a 
mozielőadást. A k ik  „egyedül” 
kanalazzák a levest és „egye
dül” róják a folyosókat, két 
előadás között? Nem  figyelté
tek meg, m ilyen sokan vannak  
közöttünk? Ü ljetek be egy elő
adásra, de egészen hátra, az 
utolsó sorok egyikébe. Nézzé
tek, ott, az oszlop m ellett ülő 
fiút, aki egykedvűen irogat. 
Vagy amott, azt az egykedvű  
alakot, aki m ost is olvas vala
mit. Nem  törődünk vele, nem  
törődünk velük, azért vannak 
olyan sokan.

Itt, elő ttünk egy lány ül. 
M ellette nevetgélő pár. Mit

gondoltok, az előadásra figyel, 
vagy igyekszik elkapni egy 
kedves szót, am it a fiú  a lány
nak suttog? Es gondolkodik. 
Miért nem  várja senki a híd
nál? Ugye, elképzelhető, hogy 
ez foglalkoztatja?

Hol kezdődik a magányos
ság? Talán ott, hogy nem  kí
vánkozunk társaságba és se
hová sem  járunk? Nem, ha
nem  am ikor a társaság többé 
nem hívja őt a maga körébe 
és nem  kérdezi senki sem: — 
Mire gondolsz?

Ha nincs valaki, akinek el
m ondhatjuk gondolatainkat, 
felhalm ozódik a salak. Olvas
tam egy emberről, aki azért 
tartott kutyát, m ert egész nap 
beszélhetett neki. A  magányos 
em berek igyekeznek úgy ma
gyarázni helyzetüket, m intha  
m inden természetes lenne és a 
legnagyobb rendben történne. 
A magányos ember nem  ked
veli az ünnepeket, inkább a 
hétköznapokat, > m ert azok 
nem em lékezte tik  annyira az 
egyedüllétére.

Igen, a magányossíg is le
het oka egy u. v.-nek. Ki ne 
törekedne arra, hogy imponál
jon valakinek és megmutassa, 
hogy m ire képes? Es ha nincs 
kinek?

Ha letettétek az újságot, 
nézzeteket körül, m ilyen sokan  
vannak!

KÉPES ÉRTELMEZŐ SZÓTÁR

A huszonegy százalék
S z á m o k  B e r l i n b ő l

A német fővárosban négy 
felsőoktatási intézmény vaai:1 
a Humboldt Egyetem, a Köz- 
gazdasági Egyetem, a Képző- 
művészeti Főiskola és a Zene- 
művészeti Főiskola.

1959-ben 10 967 fiatal tanult 
a főiskolán, az 1962/63-as tan
évben 12 751. A nappali tagoza
tok hallgatóinak csaknem a 
fele, 44,2 százaléka — 1962-
ben — lány volt. A főiskolai 
hallgatók 47 százaléka mun
kás- és parasztszármazású.

6 KÖZGAZDÁSZ

T izen eg y ezer  
új ta n terem

A lengyel állam i költségve
tés 1964-re 19,4 m illiárd zlo
ty t irányzott elő oktatási és 
nevelési célokra. A terv sze
r in t idén még sokrétűbbé vá
lik valamennyi oktatási for
ma. A különböző iskolatípu
sok tanulóinak száma idén 
8 190 000-re .emelkedik ez 
1963-hoz viszonyítva 280 000- 
res növekedés.

Az előirányzat szerint 1964 
65. években csaknem 11000 
új tanterem  épül az ország
ban. Az általános iskolai tan 
term ek száma 9000-re növek
szik.

W n w m k  é g é s i é n

K ék a kökény recece.
A  leckekönyv fekete.
Levizsgázom  — boldog

leszek
Es két kiló kökényt eszek, 

•k
Peches ember ne m enjen a 

jégre. De ha m atek vizsgája 
közeleg, okosabb, ha mégis a 
korcsolyázást választja.

*
Jobb ma egy mozijegy, m int 

holnap egy ebéd.
★

A ki egyetemista korában 
sem érzi magát a világ köze
vének, az forduljon orvoshoz

Ribényi

A Mongol Népköztársaság 
főiskoláin és a szocialista o r
szágok főiskoláin tanuló mon
gol fiatalok szám a 1963-ban 
1962-höz viszonyítva 21 száza
lékkal em elkedett. Ulan-Ba
tor hét főiskolájára az 
1963/64-es tanévben több m int 
2000 hallgatót vettek  fel. 
Ezenkívül két ulan-batori esti 
egyetemen, valam int más fő
iskolák esti tagozatain több 
m int ezren tanulnak.

K Ö Z G A Z D Á S Z
* Marx K aroly Közgazdasága 

tudom ányi Egyetem  lapja 
Cfm: rx Dimitrov tér B. 

Telefon 188—BSOhM m. 
Szerkeszti Bögre K atalin 

K iadta W '-taDkladé Vállata* 
M egjelenik 8 hetenkén t 

Készül •  Szikra lapnyomdában

A l P i R I Ó  H I R D E T É S E K
Ál l a s

V örosdiplom ás köz
gazdász elhelyezked
ne  bárm ily en  állás
ban.

Ö sztöndíja t b iztosí
tu n k  II. éves belkeres
nek. S ürgönyeim : Ta- 
ba jd i Sertésfia lda , Ta- 
bajd .

N yugati kereskedel
m i válla la t ke res bu
dapesti közgazdászo* 
kát. S. cim : Hyde- 
park , London. Eng
land. (L akást biztosí
tunk.)

.  CSERE

K ülk errő l szívesen 
á tm en n ék  m ás szak
ra . Fényképes vála
szokat a  K iadóba.

Alig k o p o tt Lewis 
fa rm ern ad rág o m at 

B eatles-lem ezekre cse
rélném . Je lige : Beat- 
lem ánia.

ÜZENET

„F eld m an s” m árk á 
jú  d isz k ré t ru h ad a rab  
ta lá lta to tt a  H. előadó
ban. Az érd ek e lt kol- 
leg ina a  szerkesztőség
ben  átveheti.

SZÓRAKOZÁS

L átogassa ö n  is az 
elsőéves fö ld rajzelő 
adássa l egybekötött 
v idám  klubdélelő ttö- 
ket. K árty a já ték o k , 
kaszinói hang u la t! Je
gyezze fel az időpon
to t: m inden  kedden  12 
—11 k ö zö tt az  I-esben.

Még id e jéb en  Je
gyeztesse elő  m ag á t a 
14 napos N y ári T ábo
ri Já té k o k ra !  Ingye
nes u tazás és e llátás, 
változatos é trend , tit
kos m eglepetések! Még 
m a je len tkezzen  a 
K IS Z -iro d áb an !

LAKAS

N apfényes, bú toro
zott szoba olcsón k i
adó. Je lig e : Napoleon- 
Lipótm ező.

ELŐ ADAS

K izárólag  egy a lk a
lom m al! F. hó  31-én 
es te  18-kor az  I. elő
adóban  d r. Bodega 
A genor nyug. egy. 
tan . e lőadást ta r t  ..Ml 
leszek, ha  nagy  le
szek ?” cím m el Belé
pődíj nincs.

—Ct—


